Aosgnerded -if%ffg' AT ..faﬁ}gmﬁa Crmein Ay Caloniars

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

DR 1362
IL RETTORL

la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante "Riformna deghi ondinamenti didattic
urgversitan "';

il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n 270, recante “Modifiche al
regolamente recante norme copcernenti  autonomia didattica degli atenei,
approvate con decreto del Ministro dell'universitd e della reerca scientifica ¢
tecniologica 3 povembre 1999, n 509

ln T.egue 30 dicembre 2010, n. 240, recante "Norme in matens di ongenizmeione
delle umiversita, di personale accademico ¢ reclutamento, nomché delega al
Governo per incentivare la gualita ¢ leflicienza del sistema umiversitario” e
58 mm.ii.;

lo Statuto dellUniversita degll Studi Magna Grecia di Catanzare, emanato con
DR n 657 del 4 luglio 2011 ¢ pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - Seric Generale del 12.07.2011, n. 160; modificato con
DR n 305 del 07.032023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufhiciale della
Repubblica Ttaliana - Sene Generale del 23.03.2023 n. T0;

il Regolamenio Didattico d° Ateneo emansto con [ R. n. 609 del 2K luglio 2017
2 ss.mm.ii. e, in particolare, ['art. §, comma 1;

il Regolamento didettico del Corso di Laurea Magistrale in Medicina ¢
Chirurgia (classe LM-41) emanato con DR n 331 del 10.032020 ¢
modificaie da ultimo con DUR. n. B29 del 28.06.2022, in atto vigente;

I'estratto del verbale della Scuola di Medicina ¢ Chimrpia del 24.07.2025

{verbale n. 15, punto 3.3), con il guale & stato approvato, tra gli altri, il
Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Medicing e Chirurgia

{classe LM-41), del quale, con comunicazione a mezzo posta clettronica
pervenula in data 28.07.2025 & stato specificate che trattasi di modifiche al
Regonlamento gid csisente;

la delibera del Senato Accademico, assunta nella seduta del 30.07.2025 con fa
guale & stato approvato il suindicato Regolamento modificato;

DECRETA

Per le motivazion espresse ne] preambalo

Art. 1



Worivenricts ﬁa’é;::ﬁf Sl /%ﬁm rereim @ Calanrare

Il Regolamento didatiico del Corio di Laurea Magisirale in Medicina e Chirurgia (classe LM-417, ¢
modilicato come riportato nel lesto allegato al presente decreto per costiluirne parle integrantie.

Art. 2

Il Begolamento didattico del Corso di Laurca Magistrale in Medicina ¢ Chirurpia (classe LM-41),
mundi ficeto entrs in vigore con inizio del nuovo ammo accademico 202572026.

Al sensi della normativa vigente, il presente decreto @ sottratto al controllo di legittimitd e sard
acquisito al Repgistro della raccelta interna dedl Ateneo.

Catansarm -«
"ﬂ ) 351' L ——y Il Rettore
ﬁ Prof Caovanm Cuda

s TA

'



Horsverdcls ﬂé‘fﬁ.’ A Prls .ﬁ&ﬁﬁ Frveecn o Calanvare

Universitd degli Studi “Mapna Graecia™ di Catanzaro
Scuola di Medicing ¢ Chinurgia

REGOLAMENTO DIDATTICO
del Corso di Lanrca Magistrale in Medicing ¢ Chirurgia (LM-41)

SOATi

Informazioni generali sul corso di Studs.
Conoscenze richieste per 'accesso e modalita di ammissione
Definizione degli obiettivi formativi specifici ¢ descrizione del percorso formativo
. Profili professionali e shocchi occupazionali ¢ professional;
. Dirgani del Corso di Steds
Organizzazione didattica del corso di studi
Ordinamentd Midaitico e Percorso formativo
8. Obblighi di frequenza e propedeuticita
4. Studenti a tempo parziale
10. Riconoscimento amivitd extracurricular
11. Iscrizioni a corsi sinpoli
12. Sezsioni di csami ¢ Laarea
13, Prova linale
14, Tutoralo
15, Passagen e trasleriment
16. Mobiligh internazionale
17. Organizzazione della Assicurazione della Qualita
18, Valutazione efficaciafefficienza
19, Tiroeinio
20. Supporto psicologico individuale
21. Morme lransitone e finali

B Lk e

= = i — —

U Tesro modifieats con DR, A



Wi verdila rﬁ-’?ﬁzﬁ: u“?fﬂ;ﬁf Jﬁ;’fﬁ:ﬂ' Ef:a;'.:a-'.ﬁ?a:.-ﬁ e ?&Tgfﬁﬁﬁw&

Art. 1 Informazioni generali sul corso di Studi.

= Ateneq; Universita degli Studi Magna Graecia di Catanzaro

- Strutture @i riferimento: Scuola di Medicina e Chirmrgia - Dipartimento di Scienze mediche ¢
chirurgiche

- Denominaxione del Corso di Studio: Corso di Lawrea Magistrale in Medicina ¢ Chirurgia

- Classe; TM-41 Medicina ¢ Chirurgia

- Tiolo rilasciato (denominazione del titolo accademico rilasciain): Lawea Magisirale in Medicina e
Chirurgia

- Sede didattica: Campus Universitario 5. Venuta”, Viale Europa, Catanzaro

- Indirizzn Internet: https:eww medicina.unicz itcorse_studio/medicina_chirurgia

Art. 2 - Conoscenze richieste per "accesso ¢ modalith di ammissione.

I requisiti ¢ le modalita di ammissione al corso di Taurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e
Chirurgia sono disciplinati dalla legge 14 mareo 2025, n. 26 ¢ dal Decreto Legislativo del 15 maggio
2025, n.71.

Per esscre ammessi al corso di Laurea Magistrale in Medicina ¢ Chirargia a ciclo unico, occorme essere

i possesso di un Diploma di Scuola Secondaria Supenore o di altro titole di studio conseguste all'eslero,
riconosciuto wdoneo.

L¢ conoscenze iniziali utili per " iscrizione al semestre filtro, ovvero al primo semestre immediatamenle
successivo all'iscrizione al corso di laurea magistrale in medicina e chirurgia, sono guelle previste per
le singnle discipline nei programmi delle scuole secondarie superion, nelle aree di sclenze biologiche,
scienve chimiche € biochimiche, scienze fisiche.

Come specificato nel comma 6 dell’articolo 4 del Decreto Legislativo del 15 mapgio 2025, n.71,
relativamente all"offerta formativa del semestre filtro, non trova applicazione [a diseiplina sulla verifica
delle conoscenze richicste (Obblighi Formativi Aggiuntivi, OFA) per |'accesso ai corsi di laurea.

Al sensi quanto previsio dalla legge 14 marzo 2025, n. 26 e dal Decrete Lemislative del 15 maggo 2025,
n.71, per 'anno accademico 2025-2026, le modalita di ammissione al corso di laurca magistrale a ciclo
unico in medicina ¢ chirurgia prevedono:

- L'iscrizione libera al primo semestre (semestre fliro) del corso di laures magistrale a ciclo unico in
medicing e chirurgia;

- Liserivione al semesire [liro comsentita per un massimo di tre volte;

- Lliserasone contemporanes e graiuita ad altro corso di laurea o di laurea magistrale, anche in
soprannumere ¢ in Universita diverse, nelle ares biomedica, sanitaria ¢ fammaceutica, corst di studio
che saranno stabiliti con Decreto del Ministro dell' Universita e Ricerca;

- La frequenza, nel semestre filtro, ai corsi delle discipline qualificanti individuate con Decreto del
Ministro dell'Universitd e Ricerea, nelle arce di seienze biologiche, scienze chimiche e biochimiche,
aciemse fisiche, per un numero complessivo di CFU non inferiore a diciotto & con programmi
(ormativi uniformi e coordinati a livello nazionale, in medo da garantire Parmoentzzamone der pran
di studio;

- L'ammissione al secondo semestre del corso di laurea magistrale a ciclo unico in medicina o
chirurgia, subordinzia al conseguimento di tutti | CFU stabiliti per gli csami di profitto del semestre
lilirn ¢ alla collocazione in posizione utile nella graduatoria di menio naxonde, redatia dal

2



Worsoewraitd ﬁéﬁé;' A ./;ﬂg,m& Frewein o Calanzare

Ministern sulla base del punteggio conseguilo negli esami di profitie del semestre filtro, con
modalith che saranno definite con Deercto del Ministro dell*Universitd e Ricerca;

Le prove d'eqame relative agli insegnamenty di cor 81 compone il semesire filtro sono svolte a livello
nazionale e con modalita di vernfica uniformi, definite con Decreto del Ministro dell Universita ¢
Ricerca;

In caso di ammissione al seconde semestre, ciascuno studente sard immaltricolato n una delle sedi
universitarie ndicate, secondo 'ordine di prelerenen espresso in sede di iserizione, ovvero in
un’altra sede, sulla base della ricognizione dei posti disponibili non assegnati. 1 criteri per la
formazione della graduatoria di merito nazionale, fermo restando quanto previsto dall articole 39,
comma 2. del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, ¢ l¢ modalita di asscgnazione delle sedi
universitarie sono definite con Decreto del Ministro dell’Universita ¢ Ricerca

Art. 3 - Definivione degli obiettivi formativi specifici e descrizione del percorss formativa

Ohiettivi formativi specifici

Il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicing e Chirurgia {Classe delle lauree in Medicina e
Chirorgia, LM-41, allegato al DM n.1649 del 19-12-2023) ha "obicttivo di formare “medici esperti’,
dofaty delle basi scientifiche, della preparazione teonca e pratica ¢ delle competenze professional
necessarie all'esercizio della professione di medico chirurgn, essendo in grado di svolgere la loro artivith
in postziont di responsabilita ned vart rooli ed ambati prolessionalt.

Le laureate e i laureati magisirali nei corsi della classe, lenendo presenti gli standard intemazionali sulla
formazione medica e quanto previsto dagh obiettivi fermalivi qualilicsamn della Clagse delle lauree in
Medicina ¢ Chirurgia, devonoe essere in grado di;

[omire ascigienza di alta qualith e gicura, in collaborazione con il paziente e nel rispetto dei valori
fondamentah della professione, sapende apphcare comreltamente le conoscenye mediche, le abilila e
le competenze cliniche in aulonomia;
agsumere decisioni cliniche ed eseguire interventi di prevendone, diagnostici ¢ terapeutici all'intermo
del proprio ambito di pratica ¢ nella consapevolezza dei limiti della propria competenza. essendo in
arado di raccogliere, interpretare e valutare in modo eriteo le infommarioni e 1 dat relativ allo stato
di sulute e di malatba del singolo individuo, anche in relazione alle caratteristiche dell’ambiente in
Cu Vive:
elaborare un corretto processo decisionale, in relazione alla variabilita individuale, sapendo valutare
le circostanze specifiche e le preferenze del paziente, in relavione alla disponibilita di risorse, in
rifenmento alle miglionn pratiche derivate dalla medicina basata sulle evidensc ¢, quando
appropriaio, dalla medicina di precisione;
utilizzare, in modo consapevele ¢ costantemente aggiornato, le evidenze scientifiche e le tecnologic
innovative, Integrandole a favore del paziente. nella complessita dei processi di prevenzione,
diagnosi e cura;
metlers in atty una pratica chinica aggiomata, etuea ed efficiente, condotia seeondo 1 principi del
lavoro di squadra ¢ in collaborazione con 1 pazienti ¢ | lore famiglie, altri professionisti della salute
e |la comunita;
progettare ¢ condurre la propria formazione professionale continua, affinche la
propria competenza rimanga allineata alla ricerca scientifica pid recente, valutandone crticamente
i risultaty;

3



?ﬁgmm:ﬁsk’ﬁ rﬂ%‘@zf’ 4_‘:7_"";‘-"5@’? uﬁﬂz{@m i A Hﬁf%%ﬂr’

applicare i valori piG alti della professionality, aderendo pienamente ai principi etici della
professione ¢ osservando le regole del Codice Deontologico, avendo picna consapevolezza dei
comportamenti € delle attitudini proprie del “saper essere™ medico:

comprendere i bisogni di salute globale e di equitd della comunitd e della popolazions [ Global
Health, (ne Health, eHealtR), sapendos adoperare alla moblbtazone delle nsorse necessarie a
cambiamenti ¢ contribuire, con la propria cspericnza ¢ il proprio lavoro, a migliorare la saluic della
comunitd ¢ della popolazione, assicurando un equo accesso alle cure sanitarie di qualith appropriata.

Allo scopo di poter svolgere la loro professione nella piena consapevolerza del loro ruolo, le laureate ¢
i lawreati nel corso di laures in Medicina e Chirurgia dovranno aver acquisito:

conpscenza ¢ compelenza essenziale nelle scienze di base, con particolare attenzione alla loro
successiva applicazione professionale, comprendendane | metodi scientifici, § principi relativi alla
misura delle funzioni biologiche, la valuiazione delle evidenze scientifiche e I'analisi dei dati;
conoscenza e compelenza sulla metodologia della deerca in ambite biomedico, biolecnologico ¢
clinico-specialistico. con particolare attenzione alla ricerca medica di tipo traslazionale, essendo in
grado di svolgere ricerche su specifici argomenti, avendo la giusta mentalith di interpretazione
critica del dato scientifico. con una buona conoscensa delle tecnologie digioh applicate alla
medicing,

competenza nel rilevare e valutare criticamente i dati relativi allo stato di benessere, salute ¢ di
malattia del singolo individuo, da un punto di vista chimco, in una visione umitaria della persona
estesa alla dimensione di genere, socioculterale ¢ ambientale, sapendo interpretare | dati in relazione
alle evidenze scientifiche, alla fisiopatologia e alle patologie di organo, di apparato, cellulari e
molecolan;

compelense per allrontare e risolvere, in modo responsabile ¢ autonomo, 1 principall problem
sanitar] della persona dal punte di vista della promozione della salute, preventivo, diagnostico,
prognastico, terapeutico e riabilitativo, sulla base di conoscenze approfondite cliniche & chirurgiche,
unile ad abilitd, espenenza ¢ capacitd di autovalutazione, sapendo applicare, in questi process
decisionali, anche i principi dell'economia sanitana;

competenza all’ascolto del paziente ¢ dei suol familiari, unita alla capacita di entrare in relazione ¢
comunicare con loro in modo chiare, umano ed empatico, essendo in grado di gestire une relaaone
terapeutica efficace che sin centrata sul paziente, sapendo suseitare I"adesione al tratlamento { pariens
enpagemend) lTAVENSO und vera ¢ propria partnership con il paziente e i suol familiari; le laureate e
i laureati saranno inoltre in grado di gestire efficacements la comunicarione in siluaaom diflicil e
di svolgere una efMicace atfivith di counseling, educazione sanitaria ¢ di promozione della salute ¢
del benessere psico-fisico del paziente (comunicazione come tempo di cura);

capacith di eollaborare in modo efficiente con le diverse figure professionali nelle diverse attivitd
sanitarie di gruppo. attraverso un uso consapevole delie atuvitd proprie delle "comumita di pratica”,
con Pobiettive che 1l “processo di cura™ del paziente divenga quanto pia efficace ¢ completo;
capacila di neonoscere | problemi sanilart della comunitd, con grande attenzione alla diversita ¢
all"inclusione, cssendo in grado di dntervenize in modo competente, sapendo applicars i principi di
“audfvaracy”™ per 1a salute, per la sanitd e per la giustizia sociale, conoscendo 1 principt d “Clobal
health!One healtf'eHealth™ e quelli legati alla “disavier preparadness” nel confronti degh eventi
catasirofici;



Untperiila r:é;{,f(? Atnas +fé;‘€ﬁf£53 Crawein i Calaniars

- capacitd ad esercitare la propria professione, avendo sviluppato teeniche di pensiero riflessivo, anche
nel dominio e mella congscenza delle dimensioni storiche, emistemologiche, sociologiche,
patcologiche ed etiche della medicma e di tutio gquanto compreso nell’ambito delle “medical
Mmarities™.

- capacitd di esercitare il giudizio critice sugli aspetti cticl delle decisioni cliniche ¢ sulla ncerca.

Gli Obiettivi formativi specifici sopra descritti (o 1 risultati di apprendimentoe altest), nportali per il
Corso di Laurca magistrale a ciclo unico in Medicina ¢ Chirurgia, sono defimiti sulla base delle
indicazioni della World Federarion of Medical Educarion (WFME) nelle edizioni 2007, 2015, 2020,
delle indcasniom di The FUNING-CALOHEE Medicine (Edition 2024) Guidelines and Reference Foints
Jor the Design and Delivery of Degree Programmes in Medicine ¢ da The TUNING Project (Medicine)
Fearning Cutcomes/Comperences for Undergraduare Medical FEduwcarion in Ewrope secondo
descrittori europel (3 descrition di Dublino). Sono inoltre stat seguiti 1 sugpenimentt della Infernarional
Assactarion for Health Professions Educariorn (AMEE) derivanl dalle AMEE Cruides e dalle BEME
{Best Evidence Medical Educarion) Guides.

Gli Obicttivi Formativi sopra descritti sono inoltre allineati con gli obicttivi formativi specifici previsti
dal DM 1649 del 197122023 (hripa:/Syww mur gov ifitatt -e-nomativa/d eereto-ministerinle-n- 1 649.
del-19-12-2023) ¢ sono inoltre cocrenti con quanto indicato dal core curriculum per la Laurea magisteale
in Medicina e Chirurgia proposto dalla Conlerenea Permanente deir Presidenti dei CLM italiand in
Medicina e Chirurgia (hilp://presidenti-medicineil’).

Descrizione del Percorso Formativo

In conformitd alle Direttive Europee vigenti. la durata del corso per il consepuimento della laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia ¢ di 6 anni, consistenti in aimeno 354} ore di inscgnamenta torico
¢ pratico svolte presso o sotto [a supervisione dell' Ateneo, 1] corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in
Medicina e Chirurgia prevede 360 Crediti Formativi Universitari (CFU) complessivi, articolati su sei
anni di corso. Fra questi, sono previst: glmeno 60 CFU di tirocinio professiopalizzante. da acquisire in
attivitd formative pratiche volte alla maturazione di specifiche capacitda professionali (CFU
professionalizzanti}. [l corso @ organizzato in 12 semeatri @ nom pia di 36 esams; a questi sono assepnali
i CTU negli specifici settori scientifico-disciplinari in osservanza a guanio previsio nella tabella
minisieriale delle aivitd fonmative indispensabili (Decretp Ministeriale n. 1649 del 19-12-2023 -
allepato.pdf (mur.gov.it)).

Mell'ambito dei CFU da conscguire nell'intero percorso formativo ¢ destinati alla sopra descritta attivita
formativa professionalizeante, | 5 CFL devono csscre destinati allo svolgimento del tirecinio timestrale
pratico-valutativo interno al Corse di studi di cud all’articolo 3 del decreto del Ministro delllstruzione,
dell'Universita e defla Ricerca 9 maggio 2018, n. 58 ¢ sm.i., [nalizzato al conseguimento
dell'ebilitazione professionale (hitps:/www garzettauNciale itfelifid 201 8/06/01/1 BGOD0EY sg). 1
suddetro tirocinio 31 svolge per un numero di ore comispondenti ad almeno 5 CFLU per ciascuna mensilita
e =i artieola nei seguenti periodi, anche non consecutivi; un mese in Area Chirurgica; un mese in Area
Medica durante il guinio &/o sesto anno di corso; un mese da svolgerssi, non prima del sesto anno,
nell'ambite della Medicina Generale. T mesi di frequenza non possono cssere sovrapposti fra loro. Ad
ogni singolo CFU riservaio al limcinio pratico-valutative, devono comispondere almeno 20 ore di
artivitd didattica di tipo professionalizzante ¢ non oltre 5 ore di stedio individuale.

Al SCNst dellart, 102, comma 1, del decreto-legge . 1872020
(https: Awww gageettaulNeiale.it/'eli/id 2020/03/ 1 1 20G00034/52), la prova finale del Corso di Laurea
Magistrale a ciclo unico in Medicina & Chirurgia ha valore di esame di Stato abilitante all'esercizio della
professione di Medico Chirurgo previo superumento del irocinio prabice-valutativo.

5



Hsciortils aﬁﬁfﬂ' :%ﬂ'f.ﬁﬁf;' #ﬁ;gwx& Ef;m'ﬂ}’r: & Tﬁrﬂfﬁ’fmﬁ»ﬂ“ﬁ

Ad ogm CFU delle ativila formative di base, carallerizzant, afiini e integrative & a scelta dello studente
deve comispondere un impegno studente di 25 ore, di cui di norma Ano a 12,5 ore di attivita didattica in
presenza o sotto 1l controllo di un docente {lezione frontale, a piccoh grupp, autovalutazione assishita,
discussione di casi clinici e altre tipologie didartiche, in presenza cd all’ interno della struttura didattica).
La loro articolazione sara definita nel regolamento didattico ed indicata nelle schede di inscpnamenta.
In considerazione del fatto che le seguenty altivita somo ad elevalo contenuto spenimentale ¢ pratico, ad
ognt singolo CFL di awivita didattica professionalizante devono comspondere 25 ore di adtivita
didattica professionalizzante con guida del docente se piccoli gruppi, all”interno della strubtura didattica
e/o del territoria] ad ogn singolo CFU per la elaborazione della tesi di laurea devono comispondere 20
ore di attivita all’interno della struttura didattica: ad ognil singolo CIFU del tirocinio pratico valutativo
devono comspondere almeno 20 ore di attivita didattica di tipe professionalizzante © non oltre 5 ore di
gludio individuale.

At sensi del comma 6 dell’articolo 3 del DM 1649 del 19-13-2023, il corso assicura apli studenti il pieno
accesso alle allivild formative di cun all’arbicolo 10, comma 5, del decrelo minislenale 22 otlobre 2004,
n. 270, riservando alle attivitd ivi previste un numerp di crediti complessivi non inferiore a 30, der guali
non meno di 8 alle attivitd di cud alla lettera a) ¢ non meno di 12 alle attivita di cui alla lettera b)
Inoltre, fatta salva la riserva di non meno di 8 crediti per atfivitd ad autonoma scefta degli students, 1
eorso di laurea magistrale riserva fino a un valore di 8 CFU a scelta dello studente nell"ambito dei crediti
di tirocinio obbligatori previsti dalla Classe per le amivitd formative professionalizzanti . La lore
altivazione rappresenta un momento importante nella formazione degli studenti, per poter rggiungere
una mighore autoconsapevolesa del proprio futuro professionale ¢ per essere facilitati in una seclia
ragionata ¢ convinta del loro percorso post-lauréa.

Art. 4 Profili professionali ¢ shocchi occupazionali e professionali
Medici di Medicina generale

Funzwne it un contesto di lavoro:

A seguite della Rilorma che ha reso ahilitante la laurca, 1l medico laurcato in medicina ©
chimurgia, iscritto al relative all’atho, pud svolgere Pativith di medico genenco. Con wle
qualifica, il giovane medico pub svolgere specifiche funzioni proprie dell’ambilo diagnostico e
terapeutico lavorando da solo {es. gusrdia medica) o in equipe (es. cliniche private)
collaborande con colleghi medici specialisti. infermieri ¢ operatori sociosanitari. In paricolare,
i

- Vigitare il paente in ambulatono o 4 domieilio;

- Interpretare i risultati di analisi o accertamenti efo fare diagnosi;

- Supportare  emotivamente €@  psicologicamente il pazienme, informandelo e
consigliandolo:

- BRensitilizeare la popolazione alle misure di prevenzione ¢ diagnosi precoce (ovviro
educarione sanitana, screeming, sistermi di controllo delle palologic, azionc sulle
patologie cromico - degenerative, ecc.);

- Prescovere ¢ consigliare terapie farmacologiche ¢ non farmacologiche, mclusi
nutraceutici ed integratord; prescrivere ¢ consigliare visite specialistiche efo esami di
laboratorio /o Hooveti;

- Fornire assisienza sanitaria (ovvero domiciliare inlegrala, carcerana, ecc... ),



Wesrerdils .-z%:é:‘g Sl .:Eﬁ?fﬁﬁ fﬁffﬁrﬁ.-}.'cz s if‘;;;.e‘.'r.m:mﬁ

= Svolgere consulti con medici ospedalieri o centri medici;

- Rilasviare certificall (ovvert di malatba, di woneila sporliva non agomstea, di
riammissions o scuola, ecc. .. );

- Monitorare il decorso della malattia ¢ delle cure;

= Prestare cure di primo intervenio;

- Bvalgere attivitd di guardia medics in strotturs lermionale o preaso ease di rposo.

Al fine di implementare la propria competenza, il medico gencrico al weimine dei propri studi

magistrali e dopo iscrizione all’albo FNOMOCEQ, pud iscriversi a corsi professionalizzanti

(ez, corso di ecogratia, ECG, ecocardiografia, spirometria, corsi BLS-D e ACLS) o o mayter

di I o di Il Livello che gli consentiranno di lavorare ampliando la proprie competenza

tecnico/pratica. Infine, 'iscrizione alla Scuola di specializzaziong, previo superamento del

coneorso unico Nazionale, pli consentird di acquisire il titolo per lavorare come specialista

mn una specifica disciplina {medica, chirurgia o dei scrvizi).

Competenze associate alla funvione:

Al termine del lore percorso formative i laureait in Medicina ¢ Chirurgia devono avere

acquisito le seguenti competenze, necessane allo svolgimento delle loto lunzion

11 le basi scientifiche ¢ la preparazione tcorico -pratica previsti dalla direttiva T3563/CEE

sulla pratica della professione medica;

2)le conoscenze teoriche derivanti dalle sclenze di base, e capacitd di integrarle nella

successiva applicazione professionale;

3}la conosceneza della fisiopatlologia ¢ delle patologic specifiche di organi ed apparati;

A} la capacitid di valutare gh elementi significativi relanvi allo stato di salute di un individuo:

SVa capacita e Pesperienza di afTrontare | problemi di salute prioritari considerandone tutti gli

aspettl: diagnosticn, prognostic, terapeuticn, nabilitativi e di prevenzone;

f)la metodologia detla ricerca scientifica;

71a conoscenza della dimensione storica, epistemologica ed etica della medicina;

8 }la corretta modalita di comumeazione dei nsultati al paziente ed ai sum familian;

Fila capacith di cooperare con le altre figure professionali coinvolte nella gestione del
pascnie;

10y come applicare 1 principi di economia sanitaria nelle decisioni mediche msieme alla

capacita di nconoscere 1 problemi senitard della comunitd e di miervenire i modo competente.

Shacehl oceupazionali:

I laureati in Medicina ¢ Chirurpia svolgono |'attivita di medico chirurgo nei var ruoli ad
ambiti professionali clinicl, sanitari ¢ biomedici, In particolare, gli sbocchi occupazionali
compremdono:

-attivita libero professionale di medicina di base

-attivita libero professionale specialistica

-attivita di medico dipendente di strutture pubbliche e private. Universitd & Centn di Ricerca

La laurca Magistrale a Ciclo Unico in Medicing ¢ Chirurgia &, inoltre, requisito per 'accesso
ai Corsi Regionali di Formarione Specifica in Medicing Generale ¢ per "aceesso alle Scuole
di Specializzazione di arca medica, ai dotlorati di Ricerca e Master di 1 e 1T Livello.,

Art. 5 -Organi del CdS



?ﬁﬁmﬁiﬂf}ﬁ:ﬁ ﬂéﬁ(‘i’" o F el /ﬁﬁa;wm B of Folorwars
Il Consiglio di Corso di studie

| Corsi di studio sono retti da un Consiglio di Corso di Studie. al guale spettano, nel rispetto e in
esecuzione delle linee progettuali ¢ strategiche delle strutture didattiche, 1 scguenti compit;

a) proporre al Consiglio delia Scuala di Medicina e Chirargia il Regolamento del corso di studio;

b eleggere il Presidente, tra 1 professor e ricercaton di ruolo o tra § neercaton a tempo determinato in
possesso di abilitazione scientifica nasionale;

¢) esprimere parcri ¢ formulare proposte su ognl questione attinente al corso di siudio, compresa
I"attivazione ¢ la copertura degli insegnamenti nonché le innovaziont e'o modifiche dell’ offerta
formativa;

d) formulare proposte ¢ pareri in ordine alle modifiche dello Statuto ¢ del Regolamento didattico
generale di Ateneo, atlinents al corso di studio;

&) promupvers la mighore organizzazione delle attivita didattiche, il mighoramento della qualith degli
studi, il potenziamento dell'intemazionalizzazione ¢ der servizi di onentamento ¢ tuloralo;

f) ceerdinare |e attivita di inscgnamento ¢ di studia per il conseguimento degh obietlivi formative prevish
dagli ordinamenti didattici;

g) formulare proposte finalizzate all”attuazione degli obiettivi del sistema di Assicurazione della Cualita
{A}) nell ambitn del corso di studio:

h) esaminare ed approvare i piani i studio degli studenti;

i) disciplinare la costituzione delle comnussioni di verifica del profitio degli studenti ¢ dell'esame di
laurea;

[} istituire il gruppe qualith che sovraintende alle politiche di gualitd del corso;

m) approvare le schede di monitoraggio e i rapporti di nesame,

o) svolgere ogni altro compito previsto dalla legge, dallo Statuto e dai Regolamenti di Aleneo.

Il coordinamento del Consiglio di Corso di Studio nentra nella competenia della Scuola di Medicina e
Chirurgia. Fanno parte del Ceonsiglio di corso di studio, con dintto di voto, 1 professon € 1 noercaton di
runlo in servizio presso " Aleneo, 1 Rieercatori di tipo B ed A dell” Ateneo, | professori che svolgono la
propria attivita didattica e di ricerca presso 1"Universitd di Catanzaro ai sensi dell™art. 6, comma 11 della
Legge 24072010, 1 quali nel piane didatbeo complessive del corse, attualmente ¢ aclla Coorte
immedistamente precedente. risultinn o siano risultan titolan d insegnamentt 0 moduli cumculan
rclativi ad attivita formative di base, carafterizzanh, aflim o inlegrative, nonché i rappresentanti degla
studenti 1senth regolarmente al corso di studie, non oltre 1] primoe anng fuon corso, nella misura del 15
per cento dei componenti effettivi, con arrotondamento all’unith superiore, fino a un massimo di due
studenti per ciascun corso di smdio.

La rappresentanza siudentesca & nominata dall’ Assemblea dei Rappresentanti degli Studenti, nel nspetto
della parith di genere.

Il Consiglio di corso di studie ¢ presieduto da un professore o da un reercatore di ruole o da un
ricercatore a rempo determinaio in possesso dell abilitazione scientilica naxionale, che ha 1l ttlo di
Presidente.

1l Presidentc & eleilo @ maggoranza assoluta ¢ con voto segreto nel corse della prima seduta assemblears
convocala di norma dal decanc compreso ma gli aventi dirito al relativo vole con maggiore anzianitd
nel ruolo ¢, in caso di parita, con maggiore anxianilé anagralica, un mese prima della scadenza del
mandate del Presidente in carica. Eniro sette piorm dalla convocaaone delle sleaom gh inleressati
dovranno presentare la propria candidatura presso la Direzione Generale. Le elesioni dovranno essere
svolle dal 15 al 30 giomo dalla data di convocazione. 1l Presidente dura in carica e anni: il relativo
mandato & rinnovabile, senza limiti. La canca di Presidente ¢ incompatibile con le sepuenti cariche:
Rettore, Dirsttore di Diparimente, Coordinatore del Nueleo di valutazione, Coordinatore e componente



ﬁjﬁ;ar:l#w-.:rsl’fi r!'.'f:.‘"fﬁ' ﬂ"mﬁ wﬁﬁzfm ff?}grfm 2 %’fﬂﬁgﬁ,ﬂww

del Presidio di Qualita, docente components della Commissione Paritetica  docenti-studenti
relativamente ai Corsi di studio erogati dalla Scuola di Medicina e Chirurgia presso cui la Commissione
stessa é istituita. [l Presidente non pud essere contempaoraneamente Presidente di alin Corg di Studio

L ¢clettorate passivo per la carica di Presidente di Consiglio di corso di studio € riservato a docenti che
assicurany un numend di ann di servizio almeno pard alla durata del mandatp prima della data di
collocamento a riposo

[l Presidente convoca e presiede il Consiglio nel nspetto di quanto prE:ﬂ-cl':'ttl:l dal regolamento di Atcoco,
ne fissa "ordine del giorno e ne attua le deliberaxion, sovrintende alle attivia del corso

Ciascun Presidente pud nominare, fra i docenti di muolo del corso di studio, un Vicepresidente, che lo
supporti nello svolgimento delle attivita e ne assuma le funmom 10 case di assenya o impedimento ed,
eventualmente, pud nominare un coordinatore di anno.

Il Presidente verifica ed, eventualmente, propone:

- i correttivi ai programmi degli insegnamenti, & dove ritenuti non conformi agli obicttivi formativi o
non proporzionati ai CFU attribuin all'insegnamenio;

-verifica la presenza dei docenti affidatari sia alle levion sia agli esumi € segnala evenmali inadempienze
alle strunure didattiche per i provvedimenti conseguenti,

- verifica che le modalitd di svolgimento degli esami siano conforrm alla SUA-CAS e che 1 contenuti
delle domande rientrino nel programma;

~tiscute con 1 singoli docenti le valutazioni degli student: al fine di superare le eventuali criticita.

Tl mandaio del Presidente poud essere revoeato con voto di sfiducia della maggioranza assoluta dei
component avent diritlo di volo, mamilestato in un Consiglio di corso di studio convecato, da almeno
un terzo del suol componenti con dirifto di voto.

Le sedute del Consiglio di corso di studio — che, in caso di necessitd o urgenza, possono teneesi anche in
via telematica — sono valide solo se presiedute dal Presidenic o dal Vicepresidente ¢ se vi partecipa la
maggioranza dei componenti con diritto di voto. A1 fimi dell’sccertamento della maggioranza, non
devono cssere computati li assenti givstificati, [l numern del presenti non pud essere comungue
inferiore ad un terzo degli aventi dintto al vote. Qualora non si raggiunga la maggioranza richiesta,
pecorre procedere ad una nuova CONVOCAZIONE.

Il Consiglic & convoeato dal Presidente o, in case di assenza o impedimento, dal Vicepeesidente, di
norma, per via elematica, La convocasone deve avvenire almeno cingue giomnd lavorativi prima della
spduta. In caso di urgenza. tale termine pud essere congruamente ridolio.

Il Consiglio pud essere convocato, altresi, in seduta straordinaria, per diseutere di problemi di particolare
urgenza o importanza, su richiesta softescritta da almeno un lerzo der sum component o per mizialiva
del Responsabile della struttura didattica. L'adunanza & valida se vi partecipa la maggioranea degli
avenl diritlo al voto.

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei parfecipanti, salvo che per determinati argomenti sia
diversamente disposto.

Il Consiglio designa, tra i docenti di ruolo, un segretario che coadiuva il Presidente ¢ cuea la
verhalizzazione delle sedute. MNel caso di assenza o impedimento del segretano designaio, sara il
Presidente ad indicare, di volta in volta, il componente che dovri assumeme le funeionm. D ogni rivnione
viene redatto apposito verbale.

11 Presidente, s non eletio in consighio di Scuola, ha diritto a partecipare senza diritto di voto alle sedute
del Consiglio di Scuecla quande s1 discutang argomenti inerenti al corso da lai presieduto,

hitps:tfweb. anicz. ivadminfuploads 2024/ 10/ reg-cons-cds-modificato. pdf




Hrivericl fzigzxi' Fcle ./%ffm Erwein o&F Calancare

Il Consiglio di Corsa di CdS individua:

Il Gruppo Assicuraiome Qualua {(di seguite GAQ). 1 GAQ & composto dal Presidente eda
VicePresidente di CdS, da 6 docoenti del CdS, da una | personale tecnico-amministrativo, da 4 studenti
indicall dall"asysemblen den rappresenianh degh studenti]l GAQ = occupa dell’smalisi den dati
riguardanti il percorso formativo dello studente, 'espericnza dello studente, 1'accompagnamento al
mondo del lavors, 81 occupa, inolire, delia stegura della relazione di nesame, tencndoe sotto controllo [a
validita della progettazione ¢ [a permanenza delle rsorse attraverso:

i il monitoraggio dei dati

h. Ta verifica dell’efficacia degh interventi mighorativi adolati

¢. la panificazione di azion di miglioramento

Il Consigha di Cds, ogm anno, designa 1 Coordinaton didattic: di anno. Questi ultimi hanno la funzione
di coordinamento di tutti 1 corsi Integrati attivi nell’anno di corso. 5i occupano di tenere rapporti con 1
singoli Presidenti del Corso Intcgrate, hanne il compito di accordarsi in merite alle problematiche
didattiche, eventuali sovrapposizioni di attivili, eriticila vane, date degh esam, ece.

Il Consigho di CdS nomina la Commissione oricntamento di CdS. che coadiuva la Commissione
orientamento d' Ateneo net lavort, ed & costiluita in maniera paritetica tra 3 docenti e da 2 student)

Art. 6- Organizzarione didattica del corso di studi

Ta durata del corso per il consegumento della laurca magistrale in Medicina ¢ Chirargia € di 6 anai.
Al Am del raggiungimento degh obiettiny didaines previst, i1l corso di laurea magisirale a ciclo unico
prevede 300 CFU complessiv, articolati su set anmi di Corso e 12 semestn. di cui almeno 60 da acquigire
i attivitd formabive volte alla maturazione di speciliche capacita prolessionali (d questi 60, 15 CFU
destiniati all’abilitizione alla professione), ed 1l superamento di n. 36 esami di profitto.

A ciascun inscpgnamento sono asscgnati specifici CTFU dal Consiglio della stnottura didattica in
osservanza di quanto previsto nella tabella ordinamentale.

a) Crediti formativi universitari,

L 'umith di misura del lavoro richiesto afle Studente per 1'espletamento di ogni agivitd formativa
prescritia dall’Ordinaments  didattico per conseguire il fitolo di studie & il Credite Formative
Universitario (CFU). Ad ogm CFU comsponde un impegno-studente di 25 ore, di cul di norma non pi
di 12.5 ore di lerione (rontale o di didatlica teorico-pratica

Ad ogni CFU professionalizzante comispondono 23 ore di autivitd con guida del docente su piceoli
pruppi all'interno della struttura didattica ¢ del temtorio; ad ogni CFL per la prova hinale comspondono
20 ore di attivitd didattica assistita.

Le 25 ore di lavoro corrispordenti al CFU sono ripartite in:

a} ore di lexone;

b) ore di attivitd didatuica tuloriale svolta in laboratori, reparti assistenziali, ambulatori, day
hospital;

¢} ore di seminario;

d) ore spese dallo Studente nelle altre attivita formative previste dall'Ordinamento didatiico;

e} ore di studio autonomo necessarie per completare la sua formazione.

10



%M-}“#:.‘-TJ ¥s ﬁf’fﬁf ' -_E;ﬁfm::'@' .zﬁg?ffm Eramoca @y F‘f’rs letridots e

I erediti corrispondenti a ciaseun Corso di insegnamento sono di norma acquisit dallo Smdente con i
superamente del relative esame.

b) Corsi di inscgnamcento

L ordinamento didattico definisce gli obiettivi affidati a ciascuno degli ambiti disciphnart ed individua
le forme didartiche pit adeguate al loro conseguimento, articolando le attivitd formative in corsl inteprati
di insegnamento. Qualora nello stesso corse siano affidati compiti didatticl a piG di un Docente, é
prevista la nomina di un Coordinatore, designalo a cadenza annuale dal Consiglio di Corso di studi.

II Coordinatore di corso integrate, in accorde cop il Consiglo di CdS, esercita le seguenti funzioni:

- rappresenta per gli student la figura di niferimentoe del Corso;

-concorda con Docenti ¢ Docenti-tutori I"attribuzione dei compiti didattici in funzione degli obicttivi
didattici propri del Corso!

- prestede. di norma, la Commissione di esame del Corso da tut coordinato:

- & responsabile nei confronti del Consigliodi CdS della cometta condurone di tutte le attivitd didattiche
previsie per il conseguimento degli obiettivi delimiti per il Corso stesso.

¢} Tipologia dellc forme di inscgnamento

All’interno di ciascun corso, le lezioni sono tehute in presenza e con la frequenza obbligatoria. In
ottemperanza con quanto previsto dal DM 1833 del 06/12/2024, le attivitd diverse dalle attivitd pratiche

e di laboratorio potranno cssere eregate con medalita telematiche, in misura non superiore ad un terzo
del totale. -

All'interne dei corsi & definita la suddivisione dei ereditd ¢ ded tempi didattici nelle diverse forme di
attivilid dh insegnamento, come segue

- Lezione ex-cathedra

51 definisee "Lezione ex-cathedra” (d'ora in po1 "Lezione"} la tratlazione di uno specilico argomento
identificato da un titole e facente parte del curriculum formative previsto per il Corso di Studio,
elferiuata da un Professore o Ricercatore Universitario, sulla base di un calendario predefinito, od
impartita agl Studenti regolarmente isenth ad un determinato anno di corso, anche suddivisi in piceoli
Eruppi.

- Seminario

Il "Seminario” ¢ un'attivitd di supporto alla didattica che pud essere svolta in contemparanes da pii
Docenti, anche di ambiti disciplinan (o con competenze) diversi, e, come tale, viene aonotata nel registro
delle leziom. Le attivitd seminariali possono essct¢ interuniversitaric ¢ realizzate sotto fonma di
videocon ferenze

- Didathica Tutoriale

Le artivith di Didattica Tutoriale costitwiscono una forma di didatlica imterattiva indinizzata ad un
piccolo gruppo di Studenti: tale attivita didattica & coordinata da un Docente-Tutore, il cul compito &
guello di Facihtare gli Student: a lui affidati nell'acquisizione di conoscenze, abilith, modelh
comportamentali, eiod di competenze wili all'esercizio della professione. L'apprendimento tutoriale
avvicne prevalentemente altraverso gli stimoli derivanti dall'analisi dei problemi, attraverso la
mohilitazione delle competenze metodologche richieste per la loro soluzione e per Fassumsone di
decisioni. nonché mediante 'effettuazione diretta e personale 15 di azioni {gestuali e relazionali) nel
conlesto di esercitazioni pratiche o/o di intemati in ambienti clinici, in laboratori ete.

11



Uecverdila rxf::ﬁ/? L eects ./tfié?d_'f#«df- Grwcin de Calanzare

- Metedologie didattiche innovative

A integrazione delle metodelogie indicate, al fimi di aumentare 'efficacia della didattica, potranno
essere utilizzate metodologic impemiate sul coinvolgimento degli studenti, quali 'apprendimento
basato swi problemi, la simulazione. anche con 'utilizzo del Centro di Simulazione Medica Avanzata,
Ve-learning, tramite paltalorme elettroniche d'Adeneo, il lavoro di groppe, ['apprendimento
collaborative, 1"ausilio di strumenti elettronici mohili e lavagne interattive multimediali per I utilize di
lalwwatori virtuali, audio registrasiom e filmati. In particolare possono essere elfetiuate com modalitd a
distanza su piattaforme informatiche

le lezioni nella misura prevista dalla normative vigente

= Adtivitd a seelia delio studente

Tn base all’Offerta Formativa del Corso di Luurea Magistrale in Medicina ¢ Chirurgia, gli sudent
devono conseguire, nell’ambite det § anni di corso, 8 CFL di attivitd a scelta, indispensabili per il
conseguimento della Laurea e che possono essere articulate, per un totale di 23 ore, in : seminari. Attivild
Tutoriali, Corsi Monografici, partecipazione certificata a Convegni efo Congressi previa aulomasazione
del benato Accademico, discussione di casi clinici (intesi come corsi di apprendimento interattive 1n
piceoli gruppi);

La didartica opzicnale costituisce attivita ufficiale dei Docenti ¢ come tale annotata nel repistro delle
leziomi.

-Afttivita di apprendimente autonomo

Vienc garantita agh studenti la possibilita di dedicarsi, per un numero di ore previsto dal Piano di Studi
e comungque non mena  del 50% dellattivith  complessiva, all’apprendimento  autonomo,
complelamente libero da atlivita didatliche, ¢ diretto:

a) all'vtilizzazione individoale, o nell’ambio di piccoh gruppl, m mode awonomo o dietro
indicazione dei Diocenti, dei sussidi didattici messi a disposizione dal CdL per 1'auto- apprendimenta
e |'auto-valutazione, al fine di conseguire gli obiettivi formativi prefissati. T sussidi didattici (testi,
simulatort, audiovisivi, programeni per computer, efe.) saranno colloeati in spazi gestiti dalla Scuola;
b) all'internato presso strufture undversitarice scelte dallo Swdente inteso a conscpuire particolard
obietivi formalivi,

¢} allo studio personale, per 1z preparnzone degh esami.

d}Antivith farmative professionalizzanti

Durante le fasi dell'insegnamento climco (oppure dopo il loro completamento) le Studente & tenuto ad
acquisire specifiche professionalitd nel campo della medicina interna, della chirurgia generale, della
pedirtria, della ostetricia e pinecologia, nonché delle specialitd medico chinmgiche, A ale scopo, o
Studentc dovrd svolpere attivitd formative professionalizzanti frequentando le strutture assistenziah
conversaonale di i la Regone con "Aenee ¢ nei periodi definiti dal Consiglio di CdS, per un
numere complessivo di almeno 60 CFU. I tirocinio & abbligatorio cd & una forma di attivitd didattica
tutonale che comporta per lo Studente Uesecusone di allivild pratiche con ampi gradi di avlonoma, a
simulazione dell'attivith svolta a livello professionale. In ogm fase del tirocinio obblhigatono lo Studente
& tenuto ad operare sotto il controllo diretio di un Docente-Tutore. Le funzioni didattiche del Docente-
Tutore al quale sono aflidati Studenti che svolgono l'athivita di tirocinio obbligatorio sono le stesse
previste per la Didattica tuloriale svolta nellambito dei corsi di insegnamento.

12



%M?Jﬂﬂf&?ﬁi .ﬂ%ﬁﬁﬂ ARt Baowe Gemonn o Balencaro

La competenza clinica acquisita con le attivitd formative professionalizzant € solloposta a valutazione
nell’ambito dell atribuzione del voto dell’ csame finale del corso che ha organizzato le rispettive attivitg
tormative professionalizzanti.

Specifico rilievo, come parle integrante ¢ qualificante della formazione professionale, rveste Pamivita
formativa professionalizzante di tirocinio pratico valulalivo necessano al consegumento del Litolo
accademico abilitante. Nell’ambito dei 60 C.F.U. da conseguire nell'intero percorso formativo, e
destinati alla richiamata attivita formativa professionalizzante, 15 C.F.U. devonao, infatti, essere destinati
alle svolgimento del tirocinio pratico-valutative interno al Corso di studio di cur all*articolo 3 del
decrety del Ministro dell’istrusione, dell’universith e della ricerea O mappio 2018, no 58 ¢ smi.,
Nnahizzato al conseguimento dell’abilitiwaone professionale.

1l suddeito tirocinio pud essere atfivalo, in seguilo a specilica domanda indirizzala al Presidente del
CdS, quando siano stati superati gli esanu dei prism quattro anni del Corsoe. 1] broeimio 91 svolge per un
numero di ore contispondenti ad almene 5 C.F.U. per ciascuna Ares ¢ s articola in periodi, anche non
consccutivi in Arca Chimrgica, Arca Medica e, non prima del sesto anno di corso, nello specifico ambito
della Medicina Generale. Ad ogni singolo C.F.U, riservato al tirocinio pratico valutativo. devono
camisponders almeno 20 ore di attivitd didattica di tipo professionalizzante ¢ non eltre 5 ore di studio
individuale. 11 trocimio ahilitante ¢ svolie sotto la gada di un tutor ¢ comporta una valutazione di
idoneitd opportunamente registrata in uno specifico Hbretto di tirocinio ¢ firmata dal wore ¢ dal
candidato. Tl tirocinio di ciascuna area Medica ¢ Chirurgica & coordinato da un responsabile di sirutiura,
che csprime la valutazione finale complessiva della specifica area

[1 Medico di Medicina Generale che ospita lo studente per il relative tirocinie svolge le funsdoni di tutor
& valutatore unico.

[l percorso complessivo del lirocinio valutativo abilitantc ¢ sottoposto alla valutazione di un
rappresentante dell” Ordine prowvineiale dei Medies.

N FPreparazione della Tesi di Laurea

Lo studente ha a disposizione 14 CFU finalizzati alla preparazione della tes: di laurea presso strutiure
universitaric cliniche o di base.

Tale attivita dello Studente, defimta "Internato di Laurea”, doved ¢ssere svolta al di fuon dell orario
dedicato alle attivitd didattiche ufliciali, non dovra sovrapporsi a quelle a sceita dello studente ¢ dovra
cssere richiesta non prima del mese di dicembre del V anno di corsa.

Lo Students che intenda svolgers 'Internato @ fing della tesi di Laurea in una delerminala sirutfura
deve presentare al Direttore della stessa una formale richiesta corredata del proprio curmeculum (elenco
degli csami sostenuti ¢ votl conscpuiti in ciascuno di essi, elenco delle attivitd opzionali seguite, stages
in laborator o cliniche o qualsiasi alira attivita compiuta ai fim della formazione).

Il Presidente della Scuola, sentiti i Docenti afferenti alla stessa ¢ verificata la disponibilith di posti,
accoglic la richiestz ed affida ad un Tutore la responsabilitd del controllo ¢ della cenificazione delle
atrivitd svolie dallo Studente stesso nella struttura. Linternato all’estero pud, su richiesia, essere
compiutato al fini dell’inteenato per la preparazione della tesi, in aceordo con 1] docente relatore di tesi.

fi Esami e verifiche di profitto



%m:ﬂ&‘ﬁ#]ﬁﬁ (.i}’:fg? x_c)_‘f"msz.' viﬁzﬁ—m fri‘ﬁfwr:m e Colarivars

Il Consiglio di Corso, su indicazione dei Coordinaton di corso integrato, stabilisce le lipologie ed il
numery delle prove di esame necegsarie per valuiare l'apprendimento degli Student nonché, su proposts
dei Coordinatori det Corst, la composizione delle relative Commissioni.

Il numero complessivo depli esami curriculari non pud superare quella dei corsi ufficiali smabilit
dall'ordinamento ¢ non deve comungue superare il numero di 36 nei sel anni di corso.

| a venlica dell'apprendimento pud avvenire atiraverso valutaziom formative ¢ valutazioni certificative.
Valutaziom formative:

- prove in itinere: sono esclusivamente intese a rilevare Pefficacia der processi di apprendimento e
d'insegnamento nel confronti di contenuti determinati. Quando attuate, non hanno valore centificativo,
non sono obblipatoric per lo studente ¢ non csoncrano lo studente dal sostenere l'esame sull®intero

programma el corso, avendo come unico scopo quello di aiutarlo a verificare lo stato della sua
Preparasione.

Valulweaon cert Deative:

- idonetd: somo Dinahzzate a ven ficare le alita acquisite nelle atlivila a scelta

- asami di profitto: sono invece finalizzate a valutare & quant ficare con un volo, 1 consegumento degli
obicttivi globali dei corsi, certificando il prade di preparazione individvale degh Student.

Sono consentite modalita differenziate di valutazione, anche consistent in fasi successive del medesime
esame; in particolare possono cssere previste:

- prove orali consistenti in quesiti relativi ad aspetti teoricl inerenti le tematiche affrontate nei singoli
insepnamenti ¢ valte a valutare gh obietlivi cognitivi;

- prove scrilte oggeliive ¢ strulturate, aventi | medesimi contenuti ¢ obietivi di guelle omli;

- prove scritte di natura applicativa consistenti nell'uliliza delle conoscenze acquisite per la soluzione
di casi elinici;

- Ezsami svolti in forma di preseniazioni di elaborati, consistenti in venfiche di pmiitto centrate sullo
sviluppo autonomo di nflessiont su tematiche riconducibili al programma dellinsegnamento =, in
penere, volti a provare 'acquisizione di una autonoma capacitd di gindizio suile siesse.

- Prove pratiche ¢ prove simulate per la valutazione delle competenze cliniche e delle capacith gesmali
e relwaonall.

Una prova scritta ohietiiva {domande a scella multipla efo a nsposta aperta) ¢ forfemente raccomandata
dal Corso di Studi per tuth gh insegnaments; la prova scritta pud intendersi superata se 1o studente ha
naposto ad una percentuale prefissata dalla commissione &/o ad un gruppo predeterminato di domande
soglia.

L.a prova pratica ¢ fortcmente raccomandata per tutti gli inscgnamenti che prevedono laboraton di
altivita pratiche o attivita didattiche professionalizzanti. Nei corst integrati di discipline cliniche la prova
orale deve avere camitere interdiseiplinare e valulare non solo acquisizione di competenze conoscifive
¢ la capacith di interpretare dali, ma anche la capacitd di risolvere problemi ¢ prendere decisioni.

| deftagli delle modalith d'esame per i vari insegnamenti sono illustrati dal docente all'inizio del corso
¢ sono riportati nelle schede relative al singoli corsi.

(il1 esami di profitto possono csserc effettuati esclusivamente nei periodi a cid dedicati ¢ denominati
sessioni d'csame. | momenti di verifica non possono coincidere con i periodi nei quali si svolgono le
attivithd ulficiali, né con altri che comungue possano limitare la partecipazione depli Stndenti a tali
attivita.

In particolari stati di necessita, a givdizio dei responsabili degli insegnament, gli csami possono essere
anche svolti a distanza, con |'ausilio di piattatorme “orline” approvate dall” Ateneo, secondo quanto
stabilito dal DN 1835 del 6-12-24,

14



?ﬁﬁ;mcﬁ'ﬁﬁs}fﬁi r:z‘é'fsff' i;’fi“;s.:eff:' Lﬁgzﬁaﬁa Lomeatn a2 'E%fm;a:mﬁ

g} Prova finale

Lo studente ha a disposizione 14 CFLU finalizzati alla preparazione della resi di laurea magistrale, Per
CS3Cre ammesso a sostenere I'csame di laurea, lo studente deve aver frequentato tuttl { corsied 1
firncini ¢ deve aver superalo 1 relativi esami.

L'esame di Laurea verle sulla discussione di una tesi complativa o spénmentale elaborata in
modo origimale dallo studente sotto la gda di un relatore: & prevista la fgura di un docente
corrclatore. A determinare il voto di laurca contribuiscono la media dei voti conseguiti negh
esami curricular, la valutazione della tesi in sede di discussiong, e 'eventuale valutazione di altre
attivitd con modalith stabilite dal presente Regolamento allart. 13

11 vt i lawrea & esprcsso in centodecimi.

L'ezsame di laurea si imende superate con una votaaone minima di 6671 10

Qualora il candidato ottenga il massime del vohi, pud essere attnbuwila all'unanimita la lode. Su
proposta del docente relatore pud essere attribuita, a studenti che 51 sono distint per menw ed
impegno, la menzione accademica alla carriera,

La commussione dell’esame ¢ composta da un minime di 11 membn effettivi. comprese il
presidents, ¢ da un componente della FNOMCEQ per if conscguimento del titolo abilitante

(Gh esami di Laurea sono pubblici.

Art, 7 - Ordinamento IMdattico e Percorso formativo

Il Presidente del Consiglio di Cd5, il Consiglio di CdS ed il GAQ per le nspettive compelenze,
definiscono I'Ordinamento Didattico nel rispetto della legge vigente che prevede, per ogm Corso &
Laurea, ["articolazione:

a)  Altvita formative di bese;
b} Awrvits lormative caratterizzanti;
€) Albivita formative affini o integrative,
d) Aftivitd formative a scelta dello studente;
[} Ulterion attivita formative (Art. 10, comma 3, lettera d)

£) Per stages g firoeini presso imprese, enti pubblict o privati, Ordini professionali

Cliascuna attivitd formaliva si articola i ambitt disciphinari, ai guali affenscono §setton scientifico-
disciplinari (S5D) pertinenti.

L'ordinamenta didattico del Cd8 & pane integrante del presente regolamento ed & di seguito
riportato schematicamente ed & stalo strulturato seguendo le indicazioni della Conferenza Permanente
ded Presidenti di CAS.

[ CrU
A Attivita formative di base i
B | Attivita formative caratierizzanti 180

15



?ﬁﬂﬁﬁ’#é‘#ﬁﬁ}ﬂﬁ d{‘:_g’p"fﬁ L er s --’%ﬁiﬁwﬂ Cnmoin &F Calansars

Artivitd formative affini o integrative 21

Per la prova (inale e [a lingua straniera 14

C
[} | Attivita formative a scelta dello studente 8
E
|

Llenon atlrvila [ormative W]
{Art. 10, comma 5, lettera d)

Lt

Per stnges e tirocing presso imprese, entl
pubblici o privati, Ordini professionali
=== Totale credit 560

INSERIRE PIANO T STUD

Art. 8 - Obblighi di frequenza ¢ Propedeuticiti

]

1. Obhlighi di frequenza

Lo Studente & tenuio a frequentare le aitivitd didaittiche formali, non formali ¢ professionalizzant
erogate dal CdS m un monle ore non infenore 5500, La [reguenea viene verificata dai Docenl:
adottando apposita App di nlevazione (MyUnicz) in uso presso la Scuola & Medicind e Chirurgia.
L'attestazions di frequenza ad almeno il 70% delle attivitd didatnche obbligatonie di un Corso d
inscgnamento & necessana allo Studente per sostenere il relativo ssame, salvo diversa indicaxione del
Consiglio di CdS.

Lo siudente che non avra rapgiunio detta soglia potra accedere a sostenere |"esame solo dopo aver
apguitn | relativi corsi di reeupers, secondn quanto stabilito dal Congiglio di Cdis.

Al fine del mggiungmento delle 3500 ore, gh studenti che ablwano frequentato un numero di ore
inferiore al 100%, ma superiore al 70% dovranno, prima di effettuare gli esami, recuperare le
percentaali di ore mancanti seguendo le lezioni inserite sul sito eleaming di ciascun corso integrato. Gl
studenti che avranno frequentate un monte ore compreso tra il 200 ed il 70% dovranno frequentare le
intere ore mancanti previo accordo con il docente di C1. Gli studenti che abbiano oftennto una frequenza
inferiore al 20% dovranna rifrequentare if corso.

L'assenza degli studenti alle vre di lezioni o causa di patologie acute {non rientrant nella categoria di
studenti con disabilitd a tempo parsiale) non polrd sssere giwstificsta e nentrerd nel 30% delle assenye
previste,

La stodente che amestii medianie cermificato ospedaliero uno stato di pamnlogia che ostacol il
raggiungimento della sede universitara (per ricovero ospedaliers o compromissione della mobilita o
che esponga 1o studenie a cicli di chemioterapia con stati di immunosoppressione), potra richiedere alla
commiszione medica I pttivamone della didamies o distaneya. Lo studente che richieda la gioati ieasaone
delle assenze perché caregiver del familiare dovra prezentare alla commmgsione medica apposilo
certificato medico & nentrera nella categona deghi studenti a tempo parziale.

Propedeuticith dall’ Anno Accademico 2025726

16



W sparicla frﬁrfz:'f Tty w’f%ﬁ#&aﬁ Grmein Ay Caluniars

Esame Propedeuticitg

Biochimica, Biologia Molecolare o Chuomica Applicata alle Scienze Biomediche

Geneticn appire Brologia ed [stologia

Fisiologia ¢ Fisica Binlogia ed Isologia, Anatomia Umana | ¢ Anatomig
Umana2

Fisiologia 2 LFi_éiu]ng_ia_e Fisica

Patologia Generale e Genetica Medica | Fisiologia e Fisica _

Fatulu;.;,ia Cienerale 2 Fisliu]ugialz ¢ Patologia 'I:::l-l:lll.'.l.-'lh: e Cienelica
Medica

Medicina di Laboratotio Microbiologia ed Immunolopin ¢ Biochimica,
Biologia Molecolare ¢ CGenetica

Anatomia peatolagica Painlogia generale 2

Farmacologia Microbiologia ed immunologia, Patologia generale 2

Esami del V Anatomia patologica, Semeiatica medica e chirurgica

Diagnostica clinica ¢ terapia delle malattiq Farmacologia
infzitive

Esami de ¥ Diagnostica clinica ¢ terapia delle malattie infettive

Art. 9 — Studenti a tempo purciale

Con il Regolamento per le iscrizioni & tempo parziale Universita degh Swudi Catanzaro vuole garantire
agli studenti [n ragione della complessita ed intensita dell"attivita didattico-formativa num si prevedono
Piani di Studio individuali o diversa modalitd per studenti a tempo parziale. Un’apposita commissione
indicata dal Consiglio di CdS valuterd la possibilita di indicare un piano di studic individuale per

gl siudenti con difficolid di apprendimento o con siluazieni cliniche che comporting un
impedimenta a seguire il normale piano di studi, certificato da apposita commissions medies.
Studente lavoratore Studente impegnato non occasionalmente per un periodo di almeno sei mesi
nell'arco dell’anno. in qualsiasi attivigh di lavore subordinato, autonomo o professionale,
dehilamente documentata e con un reddito non inferiore a 2.8440,51 enro (pard a quello previsio
dalla normativa fiscale per pom essere considerato a canco & altro soggetlto & fimi Irpel).
comprest | casi di amivitd prestata in imprese familian debitamente documentali. Studente
impcgnato nella cura ¢ assistenza dei propri familiari

Swdente impegnato non occasionalmente nella cura e assistenza di familian non autosufhicient
per ragioni di etd o di salute. La condimone di non autosuiTicienya deve essere comprovata con
certificazione di invalidita rilasciata dalle competenti Strutture pubbliche. Lo studente deve
inoltre documentare il suo impegno della cura e assistenza del famifiare {ad es. Caregiver con
certificarione INPS). Studente con problemi personali di salute o di invalidita

studente affetto da malattie che non consentono la regolare progressione della camiera
accademica, comprovate da certificazione rilasciata dalle competenti Strutiure pubbliche. Lo
studente con diagnosi di disturbi specifici dell’apprendimento {DSA) di cul alla legge

17



torcnerdele dé’gr‘{; Al M%ﬁfu’:‘-ﬂ’a e d Blalaninrs

1707201 0.deve preseniare idonea certificazione rilasciata da non pit di tre anni dalle competenti
Strutrure pubbliche.
Studente con figh ¢ studentesse in gravidanza Studente con figli fing a 3 anni di eta ¢ studentessa
gestante dall ottavo mese di gravidanza o con diagnosi di gravidanea a nachio, certilicata dal medico
speciahista. In questi casi solo uno det gemiton pud usufruire dellisenzione @ tempo paraaleStudente
impegnato nello sport ad alto livello nazionale o intermazionale. La condizione di sportivo di alto
livello deve essere verificata con il Coni o con la federazione sportiva di riferimento.

In conformitd con guanto previsto nellian 2 del regolamento d atenco
hitps:/fwebh unicatfadmin/uploads 202501 regolamento-1seriz-a-lempo-parz. pd 0

Inoltre, [mitatamente apli stodenti con difficolid di apprendimento o con siuazioni cliniche che
coinvolgono diretiamente lo studente e che comportino un impedimento dello stesso a seguire il normale
pane di studi, certificato da apposita commissione medica, si procederd, stante quanto stabilito dalle
leggi Mazionali in matena, alla nduzione della requenza e s dard la possibilita di pariecipare agli appelli
di recupero anche nella sessione straordinara, Tutlo cid hmitatamente al penodo di malatba eertificato
dalla commissione medica del consigho di Cds.

Il percorso formative previsto dal regime di iscrizione a tempo parziale & conscntito solo nel primo
biennio, in questo caso il percorso & da completare in 87 anni,

Il CdS cerchera, nella misura del possibile, di prevedere specifiche attivitd formative, di worato ¢ &
soslegnoe anche in orari o con modalitd diverse da quelle ordinarie, unitamente ad altd interventi, quali
il meorso a leenologie informatiche e a forme di didattica a distanza. In conformith con §a nomativa
naFionale il numero massima di ore erogabili a digtanza & fsqato nel 33%

Art. 10 Riconoscimento attivith extracurricalari

I! Corso di Studio, i conformitd all'aricolo %, comma 7 del M. 22 otiobre 2004, n. 270, riconosee
come attivita extra curriculari;

) Je conoscenye @ le abilith prolessionali certieate individualmente o sensi della normativa vigenie in
matcria;

b) alime conmscenve e abilid maturate m o oamvid formative di livells post-secondario alla e
progeftazione ¢ realizzazione 'aniversita abbia concorse.

Pud esserc riconosciuta come attivild extra umiversitana anche 1l conscguimento di medaglia olimpica
o paralimpica ovvero del titolo di campione mondiale assoluto, campicne curopeo assoluto o campione
italiano assoluto nelle discipline riconosciute dal Comitato Olimpico Nazienale laliano o dal Comitato
Italiano Parslimpico.

1l riconoscimento & effettuato esclusivamente sulla base delle competenze individualmente certificate
da ciascunoda studente e studentessa, Sono escluse Forme di neonoscimento attnbuite collelivamente.,
1 numero massimo di crediti deonoscibili per 1 motivi di cul al presente comma non pud comungue
cssere complessivamente superiore o 48, secondo guanto lssate all"art 3 del DM 931 del 04-07-2024
Le sudentcsse © pli stodenti possono presentarc la domanda di rcomoscimento. debitamente
documentata, entra il 31 dicembre di ogni anne. [l Consigho di CdS, prima e di Seuola dopo, delibera
sul riconoscimenta delle succitate attivitd, L' aggiornamento delle carriere avverra a cura delle Scgreteric
& iudenti.

18



oo s rnd s .:'é’f‘f? _.;’Emzf:i uﬁ%ﬁaﬁz Swmmeia A ‘E&Jﬁmﬁﬁr&

Art. 11 lserizione a corsi singoli

Colore che nen siano gia wsorill ad altry corsi di studio dell’ Atenee Magna Graecia di Catanzaro o ad
alri Atenei e che ne facciano apposita istanza, possono essere iscritti, con esclusive finalita
professionalizzanti. a singoli inscgnamenti.

{311 iscritti ai corsi singoli seguona il presente Regolamento.

Per quanto non previsio nel presente Regolamento si nmanda al Regolamento dei corsi siongoli
d"Atenco.

Art. 12 Sessinni di exame e di laurea

- Data di inizie delle attivita didattiche: 1 Sctiembre per il primo anno, in accordo con la riforma
universitana che prevede 1] inmestre onico 1 Otobre per gl anni succesyivi

= Scssioni di csame:
1* sessione Primo anno: fine novembre (prmo appello) metd dieembre (secondo appello) distansiani
da almento 14 giomi.
1* segsione Anni successivi (invernale- gennaio/febbraio/marzo): dal termine delle attivitd
didattiche del prime scmestre ¢ sino all’inizio dei corsi del secondo scmestre;
« 2" sessione (estiva): dal termine delle attivitd didattiche del secondo semestee fino al 31 Lualio:
= 3" sessione (autunnale): dal 1% Scttembre sino all'inizio dei corsi del primo scmestre;
= 4" sesmione (straordinana): nel mese di novembre (riservato agli stwdenti fuori corse e'o
diversamente ahili, ed agli studenti che devono recuperare un exame degli anni precedenii
previa freqguenza df tulorato, salvo diversa dispoxizione do CdS, Scuola o Senato Accademica)
- 5 sesmione (iraordinaria): nel mese di apnle (riverveda agli studendi fikiwl corse o
diversamenie abili, ¢ agli studenti che devono recuperare un esame degli anni precedenti previa
frequenza di futorato, salvo diversa disposizione da Cd3, Stuela o Senato Accademico),

Il numero degli appelli & fissato in almeno 7 per ogni anne accademico.

Lo studente & iscritto “fuori corso™ qualora abbia seguito il corso di studi per la sun intera durata senza
tultavia aver conscguito il titolo accademico o scnza aver suporato tutti gli csami necessarl per
I’ammissione all’esame finale.

Il calendano degli esami viene pubblicato per ogni anno accademico, nel mese di agosto ¢ viene reso
definitive con um mese di anticipo nispetto all'iniao delle attivita didattiche nella pagine WER della
Scuola, dedicata al CdS; hitps:/fmedicina. unicz.it'corso_studio/medicina chirurgia’calendario_ssami

La Commissione di esame & costituita da almeno due Docenti impegnati nel relative Corso di
insegnamento ed & presicduta. di norma, dal Coordinatore. Gl studenti lavoratori, atlefi, paratleti ¢

19



oranardcle r:?-‘:"f&’ Ay ,/ﬁf‘:ﬁf«’m oo &y %&-Jﬂﬁﬁ@ﬂw

siiklenti con disabilitd. anche se regolarmente in corso, possono soslenere esami negli appelli
straordinari riservati ai fuoricorso,

- Bession di laures

L"csame di Laurca verte sulla discussionc di una tesi claborata in modo originale dallo students sotto
la guida di un relatore; put essere prevista la Nigura i un docente correlatore. L' elaborato di tesi pud
essere redatto anche in linpua inglese. L'esame di Laurea si svolge nel mesi di Luglio (1 sessione).
CHiobre {11 sessione) ¢ Dicembere (111 scssione) e marzo {1V sessione) ¢ In sessioni straordinanic, stabilite
per specifiche e signilicative esigenze, in altri mesi.

Calendano delle leaom

Il calendario delle leziond viene stabilito, secondo criteri volfi a garantire la razionale uhilizeanone
delle strutture ¢ a favorire la frequenza ¢ viene pubblicato nel mese di Aposto e reso definitivo circa un
mese prima dell' inao delle lexioni del semesire e alfisso, nella pagina WEB della Scoola, dedicata al
Cds:

hitps:/medicinaunicz.it/corso_studio'medicinag chirurgia’calendario lezioni

Art. 13 —Frova finale

Lo studente ha a disposizione 14 CFU finalizzati alla preparazione della tesi di laurca magistrale.

(7l esami di Laurea si svolgono in presenza ¢ sono pubblici.

In particolar casi, secondo quanto stahilito nel DM n. 1835 del 6 dicembre 2024, a giudizio degli
Organi & Ateneo e del Presdente del Corso, I"esame finale pud essere anche svolto a distanza,
con 'austhio di pattaforme “online™ approvate dall” Atenen.

Aj sensi dell'articolo 102, comma 1, del decreto-legge n. 18/2020, Ja prova hinale dei corsi di laurea
magistrale a cicle unico afferente alla classe LM-41 i Medicina ¢ Chirurgra ha valore di esame da
Staro abilitante all’escrcizio della professione di Medico Chirurgo previo superamento del tirocinio
pratico-valutativo come disciplinato dal deereto del Ministro dell’istruzione, dell'universita ¢ della
ricerca 9 maggio 2018, n. 58

I"esame di Laurea verte sulla discussione di una tesi elaborata in modo originale dallo studente sotto
la guida di un relatore, pud esserc prevista la figura di un docente correlatore. L'claborato puo
concernere una tesi comptlativa, frutto di un lavom di approfondimento personale centrato sulla
assimilaziont ¢ riorganizzazione di concetti provenienti da molteplica fonti hibliografiche e wili a
provare la capacita di sintesi e di comunicazione del laureando, o una tesi sperimentale; [rullo di un
lavore di verifica di idee e intuiziond, talvolta originali, attraverso lo sviluppo o lo studio di casi
concreti, utili a verificare la capacitd, da parte del lavreando, di pervenire a un giudizio autonome su
tematiche afferenti a specilici insegnamenii.

L’elaborato di tesi pud essere redatio anche in hngua inglese.

Per esscre ammesso a sostenene ' Esame di Laures, o Studente deve:

- gver segwilo tth i Corsi ed avere superato 1 relativi csami espletato tutte le attivita formative

20



Woecrericti degls Suele Magna Srewein di Catansars

professionalizzant
- aver conseguito il gludizio di idoneitd del Lrocinio prabico valutalive,

Lo studente deve, inoltre, aver presentato, attraverso il sistema informatico di gestone della carmiera:
# Larichicsa di assepnazione del ritelo di tesi almeno 6 mesi prima della data prevista di Laures;
*  Larichiesta al Magnifico Rettore di partecipare alla seduta di laurea, entro 21 giornd dalla data
prevista della prova finale:

» aver caricato i file della Tesi di Laurca, a1 fini dell’approvazione definitiva da parte del
relatore, secondo | termini stabilid dalla strutura didattica.

[."esame finale di Laurea si svolge net mesi di luglio ([ sessione), ottobre (1 sessione}, dicembre (11
sesqione), marzo (IV sessione) ¢ n sessiomi strantdinane, stalmlite per specifiche ¢ signilicative
esigenze, in altri mesi.

La commissione por la prova finale & nominata dal Presidente della Scuols di Medicing, ed & composta,
di norma, da 11 membn cffettivi compreso 1l Presidente di CdS od il rappresentante delia INOMCLEO,
a rotmziome ma gh ordini della Regiome Calabria (Catanzaro, Cosenza, Crotomne, Regpio Calabria e
Vibo Valentia), che sard di volia in volla indicato dal presidente defl Ordine dei medici di ciascuna
|'.II'I.?"."IIIU 1A

| calcolo del voto di laurca, espresso in centodecimi, contribuiscono i seguen

Ui punicgar:

a) bage: caleolata sulla media antmetica semphice di wte le valotaaon di
profitto previste nel planoe di studi (e e valutezions ir 30mi degli exami,
ageluse (e idoneita. T rigulione 51 molviplica per 110 ¢ i divide per 300)

Fino a 110 punti

h] Valutazione dell’elaborato della tes e dello svolzimento della prova finale

Fino a 7 punti

'f{t alutazione della tipologia della tesi e dells qualith della ricerca, quali ta dell

pms:ntazmn:.ﬂadmnanza dell’argomento ed abilita nella discussione) 1{‘Ut:l:li Allegato A)

in MunAone di ﬁna‘m& formative caratterizzanti per il CdS, che sulla base d

nj Premialita su parametr oggettivabili autonomamente scelti dalla sede siaFino a 7 punti

ﬂp’.ﬁli]nl"up}'mﬂl.mﬂﬂ accessiml a Lutt gh studenti. ’{’\l’:dj Allegats B)

Vicite.

menzione accademics alla carriera,

Il volo complessivo, determinalo dalla somma dei punieggi previsti dalle voci «atbtee, &
arrotondalo, solamente dopo la somma finale, per eccesso o per difetio al numero niero ]'.rif.l

Ai candidati che abbians conseguito un punteggio finale superiore o uguale a 113 pud essere
attribuita fa lode con parere unanime della commissione dell’esame di laures. Su proposta del
doceme relatore pud essere atiribuita, a stedenti che 51 sono distinti per mento ed impegno, la

21




W snonsets ei{-r;;?«"ff ﬁ;mﬁ' «ﬁ;:ffﬁﬂ ,ﬁ-‘fmméﬁ e rgffei‘;wmﬁw&

Allerato A man 7 punti

Specifica Pumteggio | Punteggio
| massimo

|' Criterio

Tesidi Lourea | Tipologia della

TCErca:
studio sperimentale, | massimo 5
svslematic  review | punti
mela-andalis )
studio  compilativo | Massimo 4
case series - case | puni T
Teport
Qualita della | Massimo 2
presenliemne punti
Padronanza
dell’arocomento

antribuibile

Allegato B max 7 punti

Adtivita T'unlﬂg;giﬁ

Puntcggpio
Max 7.
Disponibila
14

Drurata del Corso ? punti kmrea in corsa (vessione di luglia)
2 punli lawrea in corso {sessione di oifobre)
{ punio laurea in corso (sessione marzi)

I punro I anmo FC fzessione di dicembre e
= inarza)

3

Ladi I punio ogni 2 lodi

Scambio MNazionale ol | punto per acquisizione di almena 4
internazionale CFLU di didattica frontale o di tirocinio.
2 punii per acquisizione di almeno 8 CFU di
didaitica frontale o di tiroginio,
. 3 pumti per sequusizmone di almeno 12
CTFU di didattica fromtale, di tesi o di tirocinio

Corsi  profesgionalizzanti o | approvati annualmente dal CDS;
specialistici. o percorsi  di | corso: J pumlo pet max 2 punii;
eccellenza cxtra-curriculari | percorse & eccellenza: 2 punti
promaossi dal Corso di Laurea {vedi repolamento)

bt

C1  nlasciate  da  strutture | rleoroescimento credivd di lnglese)
pccreditate (Cambridge C1,
Enelish for Speakers of Other

Certificato lingua inglese almeno | punto (e non uhiizzato dol candidalo per

22



W sperdita aﬂ‘éﬂfﬁf s yﬁﬂfﬁg Gomeia o Catanzars

Languages (ESOL) 1,
International Enplish Language
Teating System (IELTS) > 7,

Test OF English as a Foreign
Language™ {(TOEFL.) = 94)

Albivila tutor junior { pumio per ogni incarico 2
{vedi regolamento)

La valutazione dei singeli punti aggiuntivi & di nugvi critert sard svolta dalla giunta del consiglio di Cd4S
insieme alla commissione lesi costituita da 3 docenti indicati dal consiglio di Cds.

Altivild lutor junior: | punto

1) Attivita tutoriali di orienfamento, consulenza ¢ supporto a favore degh studenti 1scrith ai Corso
di Studio in Medicina e Chirurgia: declinata in Promozione degli evenhi di orientamento in enlrata, n
itinere ed in useita {open day, giomnate di presentazione dell’offerta didattica) e informativi organizzat
dal CdS di Medicina.

2} Astivita tutoriali a favore degli studenti internuzionall che si isenvono al corso di studw in Medicina
¢ Chirurgia ¢ studenti incoming che partecipano ai programmi intermazonali di scambio, a
completamento di quanto sviluppato dal Centro Orientamente ¢ Tulorato e UM Reladoni
Intemazionali

Tale attivitd sard organizzata da commissione orientamento di Atenco su proposta della commissiens di
CdS e certificata dagli uffici didauici dietro preseniazione di specifica documentazione da parte della
commissione orienlamenlo stessa

WB: I attivita di Tutor junior potrd esscre svolta solo dapli studenti iscritt in regola dal IV al VI anno
del CdS in Medicina e Chirurgia.

Tale attivita avra una durata di 120 orc ¢ sara consentita solamente agh studenti con una media maggiore
o uguale a 26 che faranno domanda su carta semplice agli uifici didattici

In tale domanda lo studente dovid indicare pena esclusione e propric generalitd complete, 'anno di

iscrizione, la data di inizio della propria antivitd e il tipo di attvitd Inoltre, 1 nchiedenti dovranno
aulocertificarce la media attualizzata alla data di presentazione della domanda.

Percorsi professionalirzanti di eccellenwa: ATTIVITAS PEATICHE: 2 punti
Area dei Servizi;

- Arca Radiologica (materia di riferimento Radiclogia): 10 giornl corso ecografia; 10
giorm corsa radiografia; 3 giorm corso TC, 5 giorni corso BMN

23



TV Iy e fzéi;?sz' :yfﬁfé' y-ﬂi.;:wfﬂ Eﬂﬁrﬁ'm# e ?gﬁtd‘mmﬁ

- Area Medicina di Taboratorio (materia di riferimento Medicina di Laboratorio):
acquisizione di elementi PRATICT nguardanti le principali metodiche di analisi ¢ interpretazione dei
risultati di laboratorio (8 giorm lab. Microbiologia; § giorni Patologia cliniea; 8 giomni lab Biochimica;
2 giorni lab Farmacologia; 4 giorni lab di Genetica medica).

- Area Dolore (materia di riferimento anestesia e farmacologia clinica): 15 giorni
infiltrazione ecoguidata (anestesia); 15 gornt diamagnetoterapia (farmacologia).

Area Medica:
- Area Cardiologica (maleria di riferimento Cardiologia, Geriatria, Medicina Interna): 10
giomi ecocardiograla; 10 giormi ECG; 10 giomi peligrafia.

- Area Neuroscicnze (materia di riferimento Neurclopia): 10 giomi imaging neurologico,
10 giomi EECG; 10 giomi elettromingrafia.

- Arca Pneumologica (matena di rifenmento Preumologia). 7 giomi imaging
prcumalogieo; 10 giomi spirometria; 7 giorai poligrafia; 6 giomi allergologia

- Area Cuastroenterologica (materia di nfenmento  Gastroenterologia): 10 giorni
endoscopia digestiva; 10 giomi ecogralia addominale; 10 giorni test funzionali.

- Area Medicing fisica ¢ rigbilitativa (materia di riferimento Medicing fisica, lsistria);
10 piorni infiloazione ecoguidata; 10 piomi valutazione cinematica; 10 giomi rabililazione
mediante realtd virtuale.

Area Chirvrpica:

- Area Vascolare (materia di riferimento Chirurgia Generale o Vascolare): 5 giomi accessi
vascolari venosi; 5 giormi accesst vascolari arleriosi; 10 giorn: sutura chireegica: 10 giomi eco-color-
doppler

- Area Infermieristica; 5 giorm bendagpi; 5 giorni cateteri; 5 giomi drenaggi; 13 giorni di
sommimslrazion o prelievi

SMILE-X "Clown terapia " - Professionalizzante

11 Project Smile-X s propone di introdure la Clown Therapy nelle corsic ospedaliere italiane, fornendo
agli sdenti Medicing e Chirurgia e delle Prolessiom Sanitaric una formazione che affianchi quella
nozionistico-scicntifica educandoli all'ascolle, all’empatia e all’atlensione verso i singoli pasienti,
altraverso le arti poliedriche del dottor Clown. La filosofia che s alla base del progetto implica un
approccio olistico alla realth della malattia. Le conoscenze apprese potranno poi essere utilizeate da
nostri volontar nell”ambito lavorative sanitario ccrcando di creare una futurn, migliore, classe di
professionisti della salute volli a prendersi cura del paziente,

24



{;Kﬂ::}:f:ﬁ'ﬁﬁk‘rﬁ %:fzfrz ;ﬁﬁﬁﬁ;' w%ﬁ#ﬂ Grvmosn dy Beslmnioes

La formazione si realizza ramite un Corso Base, un evento di 3 giorni, organizzato secondo precise
linee guida da Project Proposal Naxionale, erogato mediante didattica peer-to-peer da (ormatori
appartenenti al SISM, nel quale s1 insegna al partecipantt a comunicare ¢ a gestire le dinamiche del
lavaro di gruppo, oltre che a farli esercitare pmaticamente in improvvisazioni, ballon art e trucchi facciali.
La seconda parte della formazione si realizza tramite una leziene (almeno 2 ore) con una
pstcologa’psichiatra professionista per meglio comprendere Papproceio al pazienti.

In ultime € previsia una lesone fecollativa su norme e comportamenti da adotiare in reparto.

Alla fine del Corso Base verra rilasciato U'attestato di partecipazione.

Dopo il Corso Base, i dottor Clown possono prestare servizio, secondo una turnaxione prestabilita, nei
vari reparti ¢ tale servizio sard attestato da un libretto che verra firmato dal medico responsabile per ogni
accesso in reparto. L'idea & di formire diverse possibilitd agli studenti, facendoli altermare tra reparti
pediatrici, geriatrici, reparti di oncologia, e RSA sul femitono.

Dhurata Intervallo di lempo

Formazione 5 giomi 2 sellimane
Atcivitd di repario:

= oncoematologic

=  emaiologia pediairica 120 ore 1 anna

= omcologida

™ R_ﬁ_',{

»  Hospice

| percorsi professionalizzanti dovranno avere una durata non superiore afle 4 ore al giomo ¢ par un
periodo totale di 120 ore.

TALI PERCORS] NON POSSONO ESSERE EFFETTUATI DURANTE [1. PERIOTHD DI LLEZIONI
) NELLE STESSE DATE DEL IL TIROCING FORMATIVO O ABILITANTE

25



?/:*;r-;rsfﬂfaffﬁ? z?f.-'-;;g?ff ' 5&&:&{: ﬁ&jmﬁ :"5;355:5&3 @ g&fﬂfﬂﬁﬁ&

Corso professionalizzante TOTALL MAX 2 PUNTI (4 corsi): 1 punto per due corsi differenti scelti tra
quelli presenti in una delle singole aree del percorso professionalizzante; 1 corsi professionalizzanti
dovranno avere una durats di massimo 4 ore al gioma per un periodo non INFERIORE Al 10 GIORN]

{40 OREL totali} per ciascun singolo corsa. NB: B’ NECESSARI(Q SCEGLIERE minimo DUE CORSLL

Lilterior percors: ¢ corgi polranno ¢g5ere aggiunti ¢ saranno prontamente COMmMunican ramite avviso sul
site della Seucla di Medicina ¢ Chirurgia.

NB: 1 corsi ed i percorsi professionalizzanti potranne cssere svolti sole dagli studenti iscritti in regola
dal 1V anno del corse di laurca in Medicina ¢ Chirurpia, che abbiano ripertate un vote medio di almeno
27 nelle disciphine scelte. o sc comprendente pia discipline, una media totale di 27, Tah corsi ¢ percors
non potranno essere scelli nell’ambato della stessa disciplina di tesi, se gia protocollata.

Progetto ABC della Ricerca: Srudent-centred Active Leaming Approaches, ScALA: dusata 60 ORL 1
punto (vedi allegato)

TALT CORSI NON POSSONO ESSERE EFFETTUATI DURANTE LE ORE DI LEZIONI O
WELLE STESSE DATE DEL TIROCING FORMATIVO O ABILITANTE

Come si fa la Domanda:

Per ottenere 1l punteggio di 1 punto o 2 punti valido/i per il voto finale di laurea, lo studente dovea fare
domanda in carta semplice alla segreteria didattica; dovra indicare pena esclusione le proprie generalita
complete, I'anno di iscnizione, la data di imuzio della propna athvita, 1l tpe di attivili ed eventuale
disciplina di tesi. Ineltre, dovrd autocertificare, pena esclusione, la media totale o delle singole materic
presenti nel corso/percorse atizalizzata alla data di presentazione della domanda.

Art. 14 — Tutorato
Il servizio di watorato ¢ Mnalizeato a:

= dare supporto allo smdente nell’organizzazione del proprio percorso di studi (scelta degli appelli
d esame, informazioni sulle propedeuticita, informazioni ¢ chiarimenti sui programmi d'esame);

- dare supporto allo studente nella seelia delle attivita clettive;

- dare supporto allo studente in difficoltd nella preparazione di particolar esami (consighi sulla
metodalogia di studie, contatlo con docenti che possono essere d'aiuto e indicazioni di risorse uiili per
lo studind;

- raccoglicre segnalazioni da parte dello studemte per tutte le questioni di carattere burocratico-
amministrativo particolarmente complesse;

- fomire informazioni sulle carameristiche generali dei progeammi di interseambio con Universitd
straniere indirizzando successivamente lo studente al Docente delegato dal Corse di Laurea per la
mobilta;

= otientare lo studente nella scelta della tesi di laurea;

- fornire indicazioni sulle caratteristiche delle Scuole di Specializzazione;

- valutare, insieme allo studente, la sus motivasione agh studi medict;

26



%M.ﬁ#’.ﬂﬂffi f‘.?‘%g.‘.?ﬁl' 5’%?.:24 .@%ﬁf&ﬂ E.-“'.-:F’-‘“;i.-ﬁ P Ez‘_ffs.- R Y

- indirizzare lo studente con particolan problematiche psicologiche ad opportune strutturs;
- indirizzire lo studente agli specifici Organi di Atenso per problemi di caranere didattico efo
amministrativo di tale complessitd da richiedere un intervento specifico didattico o amministrativo.

i definiscono tre distinte figure di Tutore:

i} la prima & quella del "consighere” e ciog del Docenls al quale 1] singole Studente pud nivalgers per
avere suggerimenti e consigh inerenti la sua carriera scolastica. Il Tutore al quale lo Studente viene
affidato dal CCLM £ lo stesso per tutta [a durata degli Studi o per parte di essa. Tumi § Docenti ¢
Ricercaton del Corso di Laurca sono tenuti 8 rendersi disponibili per svolgere le mansioni di Tutore.
b} La seconda figura & quella del Docente-Tutore al guale un picealo numero di Stodeati & affidate per
lo svolgimento delle attivitd didattiche nutoriali
) per il tirocimio valutative abilitante @ prevista Ia figura del twiore di tirocinio o wior clinico, che &
rappresentata da un docente universitann, da medico ospedaliero o da un medico di Medigina Generale.
11 ©dS ha 1stituite un regisiro dei tutors clinici ¢he continuaments viene aggicmato,

Art 15 Trasferimenti, Passaggi, abbreviazioni, riconoscimenti titoli

I Trasfenmenti, Passaggi, ahbreviazioni, neonoscimenti Litoli sono regolamentati con DR 532 del 15-
(4-24
& sucoeasiva disposizione regolamentare DR 11635 del 06-08-24.

- Trasferimentl in entrata ¢ in uscita

l.e studentesse e'o gl studenti 1seriiti ad un corso di study di una Universitd italiana che intendono
proseguire presso I'UMG il lore percorso, nel medesimo o in un altro corso di studi, devono attivare
presso |'"Universita di provenienza, la procedura di cwi all’art. 9 del RD 1269/1%38, presentandn
apposita istanza al Rettore dell’ Ateneo al quale sono iscritti.

Il trasferimeénto in ingresso ¢ subordinate alla trasmissione all’UMG, da parme dell’Universita di
provemenza, del loglio di congedo, contenente la copia conforme della carmiera scolastica compiula
fino 8 quel punto dallo studente.

La domanda di trasferimento in inpresso pud essere prodotia presso la competente Segreteria depli
studenti dal 1 agosto ad eniro il 31 dicembre di ctascun anno accademico.

= Trasferimento n ingresso all'LIMG richiesto da smdentessa‘studente iseritio in aliro Alenen e

proveniente dal medesimo corse di studi ad accesso proprammate nazionale {Medicing e chinargia
verso Medicina ¢ chirurgia, Odontoiatria ¢ protesi dentaria verso Odontolatria ¢ protesi dentaria)

Al fine di ottencre 1l trasferimente da un corso di studi programmate a livello nazionale di altre Atenco
al medesimo corso & stud programmato a hivello nozionale presso UM, & necessano che, nella
coorte di riferimento, sia prescote il posto resosi vacants per trasferimento in uscita ovvero per rinuncia,
In caso di assenza di post residui nell anno di coorte di nferimento del nchiedente, il trasterimento
non potra cssere accolto,
I poani dispondbili por ciascuna coorle saranno rest nofl &l tramite DR di indicazione del bando di
Immatricolaxions a1 corst ad accesso programmato namonale, sia con eventuall aggiomamenti che
sarannd pubblicati ¢ ufficializzati nelle medesime pagine di Segreteria degli studenti del sito defl’UMG.
a7



?ﬁaakmﬂg}fﬁ :aéjz.cfif' J;‘f‘g#? «ﬁfz_@ag Cmwein e E’fﬂd"ﬂ%ﬁ‘ﬂrﬁ

Le istanze dovranne essere prodolle a far data dal 1 agosio ed entro il 20 seuembre di clascun anno
accademico.

-Trasfenmento in ingresso all’UMG richiesto da studentessa/studente iscritto in altro Aleneo e
proveniente da altri corsi di studio verso un corso ad accesso programmato pazionale dell"UMG [
Medicina e chirurgia verse Medicina e chirurgia, Odontmatna e protesi dentana versa Odontoatria e
protesi dentaria)

Al line di poter ottenere il rasfernmento in ingrésso ad uno der corsi programmato a hvello navionale,
lo stadente deve sostencre preventivamente la relativa prova di ammissione nazionale cd cssere
utiimente collocato in graduatoria tra gh avent dintto all immatricolazaone.

<Trasferimento in uscita dai corsi ad accesso programmato nazionale (verso altro atenen)

Lo studente scritto ad un corso programmato a livello nadonale pud oltenere il trasferimento sola a
seguito di mulla osta dell"Universitd ricevente che atiesti s disponibilita del posto.

- Tassaggi

Per passaggio di corso si intende la richicsta di student iscritti ad un CdL/CdLM dell"UMG tesa ad
ottenere Miserizione fimmatricolazione ad aliro CdLACALM. 1 passagpio st dillerensia in:

1. Richiestc di passagpio verso corsi con numero massimo di iscrivibili, che a lore volta si
distinguono in:

Paszsappio 171"

Passaggio iseritn ad anm suecessivi al pimo con carmera pregressa;
Passaggio iscritti ad anni successivi al primo senza carriera pregressa;
Passapgpio verso corsi di nuova attivazione.

- 8 & @

2. Richieste di passaggio iscritti ad un CdL/CALM dell'UMG verso 1 corst ad accesso
programimato nazionale. Tali nchieste impongono come requisito il superamento del test per
I"'ammissione ¢ si differenziano in:

s  Richieste di passaggio verso corsi di studio ad acccse programmato nazionale con
CAITicTa Pregressa;

= Richicste di passaggio verso corsi di studio ad acceso programmato nazionale senza
CRITIErA Pregressa;

- Abbreviazioni di carriera
Per abbreviazione 51 intende la produzione di una istanza da parte di studenti gia in possesso di un titolo

ovvero con pregressa carriera chiusa quale che re sia 1 motive lnalizzato al riconoscimento, ai senst
del comma 7 art. 5 del DM 270/2004.

28



Donivend it sﬁ%;.rﬁ: Sl uﬁﬁ;m:ez Giweim av Catanvare

~ Hiconoscimento titolo estero

Per il nconoscimento si infende la richiesta prodotta da un laureato in uno state estero di avers
riconoscinto il titolo 1 acquisito come se fosse stato conseguito in Nalia.

In assen#a di meccanismi automaticl 1 ttol sccedemel di studio stranien non hanno valore legale in
Italia. Pertanto — qualora debbano esscre utilizzati nel nostro pacse in vari ambiti — ¢ necessario
chiederne 1l neenoscimento. Le tipologie di neonoscimento vanano a seconda degl obiethw che si
intendono perseguire attraverso 'utilizzo del titolo.

hitps:fwebamcziladminuploads 2024 08 dr-53 2 del -1 5-04-202 4 pd

Art. 16 Mobilitd internazionale

1 Gli student] e le studentesse regolarmente isentti‘e al corse di laurea magistrale Medicina ¢ Chirurgia
possone svolgere parle del propno percerso formative presso Umversita ed Istiduzionn estere
accedendo at programmi di mobilitd internazicnale e partecipando ai bandi di selezione pubblicati
nella sezione dedicata sul portale dell” Atenco.

2. | peniodi di mobifita possono riguardare la frequenza di attivita fermative € | relativi esami, vi
compreso lo svelgimenta di stageftirocind, attivitd di riceeca per la preparazione della tesi di laurea,
A opni stadente vincitore o vincitrice di sclezone viene assepnata una destinazione per lo svolgiments
del periodo di stwdio o tirecinio all"estern

L’ organizrarione e la gestione dei periodi di mobiling, 1a gestione degli accords, la documentavione ¢
le procedure per il riconoscimento dei periodi aliestere sono stabiliti dal

A opni studente che abbia svolto un periodo di studio all’estero e atiribuito un punteggio premiale in
scde di determinazione del puntegrio di laurea,

- Criteri per la definizione del piano didattico da svolgere all ' cstero

Per agni studente vineitore o vincitrice di selezione & necessario predisporre un madulo di accordo di
apprendimento (Learning Agreement, LA} che sard approvato ¢ sottoscrillo dalle tre parh coinvolle
nel processo: lo studente o la studentessa, I'UNICY e Misttumione di destinazione

Il Learning Agreement specifica destinazione, periodo, attivitd didattiche estere e comispondenti
attivita della propria carriera e tutte le ulterion informazioni legate al programma di studio.

Le attivitd didattiche ¢ formative sclezionate presso la sede estera devono mirare all’acquisizione di
congscenze, competenze od espericnze congraenti con il proprio percorso accademico.

Al line di assicurare il buon esilo della mobilita, pur nel rispetto degli obiettivi formativi del corso di
studio, & garantila la necessania (lesgihilitd nella seelta delle amivitg da svolgere all® estero.

La valutazione delle attivita proposte nel LA avviene sulla coerenza complessiva del piane 4i studi,
con il profilo e gli obiestivi formativi del corso di stedio

Opni studente, nelle fasi di avvio dell’esperienza di studio all’estero e nel corso di svelgimento della
stessa, aved il supporto dell’Ufficio Lrasmus ¢ del Referente Erasmus di CdS del CCS per definire il
contenute del programma di studio, sceglicre la sede universitaria cstera. ovvero individuare 1
laboratort di ricerca presso cut svolgere periodi di trocinio, o di neerca per lo svalgimento della wesi
di laurea.

1 Relerente Vrasmus approva il module di accordo di apprendimento (LA) entro i termini richiesti per
I"invic alla sede ospitante.

29



Poesperd il .;éj;gﬁ' Sl .ﬁﬁ?ﬁﬁﬂ'— Erwcia df Caltancare

Il LA pud assere modificato su proposia dello studente entro i primi 80 giorni dall’avvio del periodo
di mobilila, qualora sopraggiungane decumentall motivi. La modifica deve essere approvata dal
Relerenie Erasmus.

Gl studenti che svolgono un periodo di studio all’estero sono esoneratl dalla frequenza degh
insegnamenti del piano di stedio programmati nel periodo di permanenza all’estera & sono ammessi
ai rclativi esami.

Terminaio il perindo all’estero, a seguilo della ricevione dalla sede ospitante della documentazione di
attestadione del periodo di mobilita e di certificarione delle attivith didaniche svolie {es: Centiliemns
degh studi o Transeript of Records — ToR, Certificato di Tirocinio o Transenpl of Work — ToW), 1l
Consiglio di Scupla provvede a deliberare sul riconoscimento del CFU acquisiti all estero e sulla
corrispondente conversione dei voti, sulla base delle tabelle di conversione dei voti ovvero, se non
disponibili, sul confronto tra i sistemi di voti locale ed estero per come disponibili sulla certificazione
in modo da assicurare un picno neonoscimento in carricra delle attivita svolte all’estere.

Il processo di deonoscimento sioaltiva automaticamente alla ricezione della certificazione ovvero
sensa che s1a necessaro presentare specilica istanza da parte degh students, in tuttl | casi in cu le
attivitd previste nel LA siano slate completamente superate.

Tutti 1 crediti acquisiti presso la sede esiera saranno riconosciuti come ulillmente validi a1 Gni del
conseguimento del titolo. Nei casi in cui il totale di credit esteri sia maggiore di quello riconoscibile
all"interno della propria carriers, ¢ ammesso eccezionalmente il ricorso al crediti riconosciuti

extracurriculart. [n ogni caso, tutie lo attivita svolte presso la sede estera risulteranno regolarmente
cengite ¢ documentate nel Diploma Sapplement.

Art. 17 — Organizeazione Assicurazione della Qualiti

In conformita al modello delineato dal Presidio di Qualita di Ateneo a1 fim della messa in opera del
Sistema di Uestione della Qualita, 1l Gruppo di Assicurezione della Quahid del Corso di Lagrea ha
|"incarico di diffondere la cultura della qualitd nel Corso di Studio, supportare il Presidente nello
svolgimento dei processi di AQ ¢ fungendo da collegamento tra il CdS ed il PAQ. 11 GAQ partecipa
inoltre attivamente alle attivita di autovalutazione del CdS (monitoraggio o ricsame).

Art. 18 = Valutazione efficacia/efficienza
Il Corso di Laurea & sottoposio con frequenza annugle ad una valutazione riguardante:
. |'efficienza orpanizzativa del CdS ¢ delle sue strutture didattiche;
- laqualita e la guaniita des servizi messi a disposizione degh studenty; la facilita di accesso alle
informazioni relaive ad ogm ambito dell’atvitd didatnes;
- l'efficacia e Mefficienza delle attivita didatliche analiticamente considerale, comprese guelle
finalizzate a valutare il grado di apprendimento degli studenty;
- il rispetto da parte dei docentl delle deliberazioni della Scuela di Medicinag ¢ Chirurgia;
- |a performance didattica dei docenti nel giudizio degli studenti;
- lagualit della didattica eon particalare riguardos all otilizeazione di sussidi didatticl informativi
& audiovisivi, 1"organizzazione dell”assistenza tutoriale agli studenti;
- il rendimento scalastico medio degli student:, delerminato in base alle regolarita del curmculum
cd ai risultati conseguiti nel loro percorso scolastico.
Al fine di oftcmperare al miglion standard di qualita, ciascun semestre di clascun annoe sard
continuamente valutato da specifiche commissioni paritetiche indicate dal Consiglio di Scuola che

30



Flord s pdete a:zfe:’__.;a:fﬁ" :_?Ejﬂ'rﬁ' J%Wﬁ -f%}::&:ﬁm e %’:ﬂﬁ'wmmm

avranno una durata di 3 anni e potranno essere riconlemmate o vanate su indiczsone del Consigho di
Cds.

La Scuola di Medicina ¢ Chirurgia, in accorde con il Nucleo di Valutazione dell” Atenco, indica i crtern,
delinisce le modalila operative, stabilisce e applica gli strumentl pid wloner per cspletare la valutasione
del parametn sopraelencat ed atti a4 governgre 1 processi formativi per garantirne 11 continue
miglioramento, come previsto dai modelli di verifica di qualita. La valutazione dell impegno e delle
attivita didattiche espletate dai Docenti viene portate a conoscenza den singohi Docenly, discussa in
seno al Gruppo Assicurazione Qualith e Scuonla di Medicina e Chiruraia ¢ considerata anche a1 fini
della distribuzione delle risorse, 1 Presidente del Consiglio di CdS ¢ la Scuola di Medicing ¢ Chirrgia
programmang ed clfeltuano, anche in collaborazione con Corsi di Laurea in Medicina e Chirurgia di
alire sedi, verifiche oggettive ¢ standardizrate delle conoscenze complessivamente acquisite
mantenute dagli studenti durante il loro percorse di apprendimento. Tali verifiche sono finalivzzate
esclusivamente alla valularione dell’efficacia degh insegnamenti ed alla capacita degli studenti di
mantenara le informazioni ed i modelli razionali acquisiti durante 1 loro studi.

Art. 19 — Tirocinin

Per quanto concemne le allivila di brocimie formalivo /o pratice-valutativo s rnimanda al Regolamento
di  Tirocimo del CdS in Medicina € Chirurgia disponibile  al  sepuente link:
https:/web.unicz. itfuploads/202 207 regolamento-tirocinio-appr-5a-08-06-2022. pd [

Una specifica commissione di tirocinio indicata dal Consiglio di CdS affiancherd il GAQ per monitorare
lz artivith di tirocinio per ciascun anno di Consiglio di CdS-

Art. 20 — Supporto pricologico individuale

Al fine di nspondere alle crescenti nehieste di supporto psicologico, potrnno csscre attivate specifiche
comvenzoni con strulture lemitoriali di elevata specificith (g5 pswo-oncologia e psico-ginecologa) che
potranno supportare be smuthre @i present in Aleneo. e condiaom che nehiedono atlenzione psichiatrica
saranno gestite dai docenti di Psichiatria afferenti assistenzialmente alla TIOC di Psichaatria dell’ AQU

Pulbecco di Catanzare, Le modalita di accesso e di contatto al servizio saranne concordale con la
Dirczione Sanitaria della stessa Azienda

Art. 21— Norme transiforie ¢ finali
- T presente Regolamento entra in vigore con inizio del nuove anno accademico 2025/26.
- L& modiliche del Regolamento sono deliberaie dal Consiglio di Corso di Laurea su iniziativa
del Presidents, e sugcessivamente solloposte all'approvasiome delinitiva della struttura
competente. Il presente regolamento € conforme all ordinamento.

Per quanto non previsto si nnvia al Regolamento Didattico Generale d’Atenco ed alle
disposizioni legislative in vigare,

31



